
 

 

                 KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

APLINKOS INŽINERIJOS INSTITUTAS 
 

 

 

 

 

 

Vytautė Švažaitė 

 

NEPAVOJINGŲ ATLIEKŲ TVARKYMO GALIMYBIŲ VERTINIMAS ŠIAULIŲ 

REGIONE 

 

Magistro baigiamasis darbas 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 Vadovas 

doc. dr. J. Dvarionienė 

 

 

 

 

Kaunas, 2015 

 



2 
 

 

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

APLINKOS INŽINERIJOS INSTITUTAS 

 

 

 

 

 

NEPAVOJINGŲ ATLIEKŲ TVARKYMO GALIMYBIŲ VERTINIMAS ŠIAULIŲ 

REGIONE 

Baigiamasis magistro darbas 

Aplinkos apsaugos vadyba ir švaresnė gamyba 

Studijų programa 621H17002 

 

KAUNAS, 2015 

 Vadovas  

              Doc. dr. Jolanta Dvarionienė 

 

Recenzentas  

              Doc. Dr. Jolita Kruopienė 

 

Darbą atliko 

               Vytautė Švažaitė 

 



3 
 

 

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

 

(Fakultetas) 

 

(Studento vardas, pavardė) 

 

(Studijų programos pavadinimas, kodas) 

 

 

Baigiamojo projekto „Pavadinimas“ 

AKADEMINIO SĄŽININGUMO DEKLARACIJA 

 

20  m.    d. 

   Kaunas     

 

 

Patvirtinu, kad mano, Vytautės Švažaitė, baigiamasis projektas tema 

„..................................................................................................“ yra parašytas visiškai 

savarankiškai ir visi pateikti duomenys ar tyrimų rezultatai yra teisingi ir gauti sąžiningai. 

Šiame darbe nei viena dalis nėra plagijuota nuo jokių spausdintinių ar internetinių šaltinių, 

visos kitų šaltinių tiesioginės ir netiesioginės citatos nurodytos literatūros nuorodose. Įstatymų 

nenumatytų piniginių sumų už šį darbą niekam nesu mokėjusi. 

Aš suprantu, kad išaiškėjus nesąžiningumo faktui, man bus taikomos nuobaudos, 

remiantis Kauno technologijos universitete galiojančia tvarka. 

 

   

(vardas ir pavardė)  (parašas) 

 

 

 



4 
 

Švažaitė V. (2015) Nepavojingų atliekų tvarkymo galimybių vertinimas Šiaulių regione. 

Aplinkos apsaugos vadybos ir švaresnės gamybos magistro baigiamasis darbas. Studijų 

programa 621H17002. Vadovas doc. dr. J. Dvarionienė. Kaunas: Kauno technologijos 

universitetas, Aplinkos inžinerijos institutas. Darbo apimtis 65 psl. 

SANTRAUKA 

   Atliekos – tai neišvengiamybė, susidaranti bet kokioje žmogaus veikloje bei gamyboje.  

Keletą metų atgal, didžioji dalis atliekų buvo pilamos į apleistus sąvartynus, tik maža dalis 

atliekų buvo šalinamos naujai įrengtuose nepavojingų atliekų sąvartynuose.  Netvarkingų, 

nemodernių sąvartynų Lietuvoje buvo daugiau nei tūkstantis.  

   Kalbant apie Šiaulių regione susidarančias atliekas, jų srautus ir tvarkymą, bene svarbiausia 

šio rajono savivaldybės užduotis – pasiūlyti viešąją komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą 

visiems gyventojams ir ūkio subjektams, užtikrinti, kad ši paslauga atitiktų aplinkosaugos, 

techninius-ekonominius ir higienos reikalavimus, būtų patogi ir prieinama vartotojams. 

   Planuojama ūkinė veikla yra svarbi sprendžiant regioninę mišrių komunalinių atliekų 

tvarkymo problemą siekiant sumažinti ne tik bioskaidžių atliekų patekimą į regioninį 

nepavojingų atliekų sąvartyną, bet ir apskritai jame šalinamų atliekų kiekį. Šių alternatyvų 

diegimas Šiaulių regionui padėtų maksimaliai įgyvendinti keliamus valstybinio strateginio 

atliekų tvarkymo plano tikslus ir prioritetus.  

Darbo tikslas. Įvertinti atliekų tvarkymo galimybes Šiaulių regione. 

   Naudojantis švaresnės gamybos metodika, bei vadybos kaštų vertinimo metodika nustatytos 

opiausios atliekų tvarkymo grandies vietos, kurias reikia perstruktūrizuoti norint išgauti 

optimalią atliekų tvarkymo sistemą, diegiant naujus MBA metodus Šiaulių regione.  

 

  



5 
 

Švažaitė V. (2015) Non-hazardous waste management options assessment in Siauliai region. 

Master's thesis of Environmental Management and Cleaner Production. Study program 

621H17002. Supervisor doc. dr. J. Dvarionienė. Kaunas: Kaunas University of Technology, 

Institute of Environmental Engineering. Volume of thesis 65 pages. 

 

  SUMMARY 

   Waste – it is the inevitable, resulting in any human activity and production. A few years 

back, most of the waste was poured into abandoned landfills, only a small portion of the waste 

was disposed of newly-appointed non-hazardous waste landfills. Irregular, outdated dumps   

Lithuania was more than a thousand. 

   Talking about in Siauliai region generated waste streams and their management, the most 

important task of the district municipality - to offer a public municipal waste management 

services to all citizens and economic operators to ensure that the service is compatible with 

environmental, technical-economic and sanitary conditions are convenient and accessible 

users. 

   The proposed economic activity is important in solving regional mixed municipal waste in 

order to reduce the problem of non-biodegradable waste only access to the regional landfill 

for non-hazardous waste but in general it disposed waste. The alternative installation Siauliai 

region to help achieve their maximum state strategic waste management plan objectives and 

priorities. 

The goal of research.  To evaluate waste management options in Siauliai region. 

   Using cleaner production techniques and management cost evaluation methodology set out 

in the most serious local waste management chain to be structured to obtain an optimal waste 

management system, the introduction of new methods MBA Siauliai region. 

   



6 
 

Turinys 

 

Įvadas ................................................................................................................................................... 8 

1. LITERATŪROS APŽVALGA .................................................................................................. 11 

1.1. Atliekų tvarkymo įstatyminė bazė Europos Sąjungos kontekste ........................................ 11 

Bendroji atliekų direktyva 74/442/EEB ...................................................................................... 12 

Sąvartynų direktyva 1999/31/EB ................................................................................................ 12 

Atliekų deginimo 2000/76/EC, 94/67/EC, 89/369/EEC, ir 89/429/EEC direktyva ................... 12 

1.2. Atliekų tvarkymo įstatyminė bazė Lietuvos Respublikos kontekste................................... 13 

Aplinkos apsaugos įstatymas. ..................................................................................................... 13 

Atliekų tvarkymo įstatymas. ....................................................................................................... 13 

Atliekų tvarkymo taisyklės ......................................................................................................... 13 

Valstybinis strateginis atliekų tvarkymo planas. ........................................................................ 14 

Savivaldybių atliekų tvarkymo taisyklės .................................................................................... 14 

1.3. Atliekų tvarkymas Šiaulių regiono kontekste ..................................................................... 15 

2. Atliekos bei jų susidarymo analizė ............................................................................................. 20 

2.1. Atliekų tvarkymo sistema .................................................................................................... 23 

2.2. Komunalinių atliekų susidarymo prognozės ....................................................................... 25 

2. TYRIMO METODIKA .............................................................................................................. 28 

3. TIRIAMASIS DARBAS................................................................................................................ 31 

3.1.Šiaulių rajono ekonominė apžvalga ......................................................................................... 31 

Šiaulių rajono demografinė situacija. ......................................................................................... 31 

Verslas. ....................................................................................................................................... 31 

Parama smulkiąjam ir vidutiniam verslui. .................................................................................. 31 

Investicijos ir ryšiai su užsieniu. ................................................................................................. 32 

3.2.Pagrindinės aplinkosauginės problemos .................................................................................. 32 

3.3.Energijos, chemijos ir komunalinių paslaugų pramonė ........................................................... 33 

Apima: ............................................................................................................................................ 33 

3.4.Komunalinių atliekų tvarkymo sistemos valdymas ir reglamentavimas .................................. 33 

3.5. Pagrindinės komunalinių atliekų tvarkymo problemos ........................................................... 33 

3.6.Atliekų tvarkymo perspektyvos................................................................................................ 34 

Atliekų prevencija ....................................................................................................................... 35 

Atliekų perdirbimas .................................................................................................................... 35 



7 
 

3.7. Apie įmonę .............................................................................................................................. 36 

Įmonės paslaugos ........................................................................................................................ 36 

Misija .......................................................................................................................................... 37 

Vertybės ...................................................................................................................................... 37 

Vizija ........................................................................................................................................... 37 

3.8. Bendri duomenys apie PŪV vietovę ....................................................................................... 38 

Probleminės vietos ......................................................................................................................... 43 

3.9. Planuojama ūkinė veikla ......................................................................................................... 44 

3.10. Technologiniai procesai ........................................................................................................ 46 

Herbold Meckesheim plėvelių plovimo linija [24] ........................................................................ 47 

Privalumai: .................................................................................................................................. 47 

Projektinis įrenginio pajėgumas ..................................................................................................... 48 

3.11. Atliekų priėmimas ................................................................................................................. 48 

3.12. Atliekų sijojimas.................................................................................................................... 49 

3.13. Kietojo atgautojo kuro paruošimas .................................................................................. 51 

3.14. Biodžiovinimas ................................................................................................................ 51 

3.15. Oro valymo sistema ......................................................................................................... 52 

3.15. Konteinerių plovimas ir dezinfekavimas ......................................................................... 53 

3.16. Stambaus gabarito atliekų surinkimas ir saugojimas ....................................................... 54 

3.17. Atskirai surinktų bioskaidžių atliekų kompostavimas bei komposto realizavimas ......... 54 

Išvados ............................................................................................................................................... 57 

Literatūros sąrašas: ............................................................................................................................. 60 

1 priedas ......................................................................................................................................... 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Lentelių sąrašas 

1. Lentelė. Šiaulių regiono komunalinių atliekų tvarkymo 

2. Lentelė. Atliekų susidarančių Lietuvoje procentinė išraiška 

3. Lentelė. Gyventojų skaičiaus augimas Kuršėnuose 

4. Lentelė. Numatomas atliekų kiekis 

5. Lentelė. Prognozuojamas atskirų rūšių atliekų kiekio augimas atsižvelgiant į teorinį BVP 

vidurkio augimą 

6. Lentelė. Prognozuojamas atskirų rūšių atliekų kiekio augimas atsižvelgiant į teorinį BVP 

vidurkio augimą 

7. Lentelė. Rankinio rūšiavimo linijai reikalinga darbo jėga 

8. Lentelė. Kompostavimo metu gauta produkcija 

9. Lentelė. Rūšiavimo linijos produkcija 

10. Lentelė. Ekonominiai MBA įrenginio rodikliai. 

Paveikslėlių sąrašas 

1 pav. Atliekų kiekiai pagal jų rūšis 

2pav. Atstumai iki artimiausių vietovių 

3 pav. Medžiagų ir energijos srautų balansas 

4 pav. Proceso planas 

5 pav. Medžiagų ir energijos srautų balansas 

6 pav. Bendrieji aplinkos apsaugos kaštai 

7 pav. Plovimo linija 

      8 pav. Naftos gaudyklė 

      9 pav. PŪV proceas 

 

 

 

 

 



9 
 

Įvadas 

   Atliekos – tai neišvengiamybė, susidaranti bet kokioje žmogaus veikloje bei 

gamyboje.  Keletą metų atgal, didžioji dalis atliekų buvo pilamos į apleistus sąvartynus, tik 

maža dalis atliekų buvo šalinamos naujai įrengtuose nepavojingų atliekų sąvartynuose.  

Netvarkingų, nemodernių sąvartynų Lietuvoje buvo daugiau nei tūkstantis. Efektyvus atliekų 

valdymas tapo butinybe tada, kai pavojus, augantis dėl netvarkingo atliekų ūkio, ėmė sparčiai 

didėti. Ne tik teršiamas kraštovaizdis, bet ir vanduo, besifiltruojantis per šiukšlių sluoksnį, 

teršė gyventojų šulinius, paviršinius vandenis. Taip pat buvo teršiamas aplinkos oras metano 

ir kitokiomis dujomis. Netvarkinga atliekų tvarkymo infrastruktūra įtakojo pavojingų bei 

sunkiai įrančių atliekų patekimą į šiukšlynus, ko pasekoje buvo daromas milžiniškas poveikis 

aplinkai. Tapo neišvengiama gerinti atliekų tvarkymą, iš esmės keičiant atliekų surinkimo bei 

tvarkymo sistemas. 

   Viena iš pagrindinių paskatų, lėmusių Lietuvos „susigriebimą“ atliekų surinkimo ir 

tvarkymo klausimais, buvo stojimas į Europos Sąjungą.  Svarbiausias reikalavimas buvo 

pagerinti atliekų surinkimą bei tvarkymą. Šių sistemų kūrimui buvo numatyta nemaža 

Europos Sąjungos parama. Dėl šios priežasties Lietuvos Vyriausybė numatė pritaikyti sau 

Europos Sąjungos direktyvas, o savivaldybės, kaip institucijos, tapo atsakingos už 

komunalinių atliekų tvarkymą, steigė Regiono atliekų tvarkymo centrus, koordinavo 

veiksmus. 

Temos aktualumas. Kalbant apie Šiaulių regione susidarančias atliekas, jų srautus ir 

tvarkymą, bene svarbiausia šio rajono savivaldybės užduotis – pasiūlyti viešąją komunalinių 

atliekų tvarkymo paslaugą visiems gyventojams ir ūkio subjektams, užtikrinti, kad ši paslauga 

atitiktų aplinkosaugos, techninius-ekonominius ir higienos reikalavimus, būtų patogi ir 

prieinama vartotojams. 

Temos problema. Pagrindinės atliekų valdymo problemos kyla savivaldybėse, todėl 

yra nepasiekiama optimali atliekų valdymo sistema. Būtina ištirti ir galimybę privačioms 

įmonėms plėtoti šią veiklą. 

Darbo objektas. Akcinė Bendrovė „X“, atliekų tvarkymo bei aplinkos priežiūros 

paslaugų lyderė Šiaulių regione. 

Darbo tikslas. Įvertinti atliekų tvarkymo galimybes Šiaulių regione. 



10 
 

 

Darbo uždaviniai:    

1. Atlikti su atliekų tvarkymu susijusių dokumentų analizę Europos Sąjungos bei    

Lietuvos mąstu; 

2. Atlikti atliekų tvarkymo situacijos Lietuvoje analizę; 

3. Išanalizuoti galimybes naujos atliekų tvarkymo technologijos diegimui; 

4. Pateikti rekomendacijas atliekų tvarkymo infrastruktūros tobulinimui. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

1. LITERATŪROS APŽVALGA 
1.1. Atliekų tvarkymo įstatyminė bazė Europos Sąjungos 

kontekste 

 

   Europos Sąjungos atliekų tvarkymo politikos pagalba siekiama sumažinti atliekų 

poveikį aplinkai ir žmonių sveikatai ir pagerinti Europos išteklių efektyvumą. Pagrindinis ir  

ilgalaikis tikslas yra pakeisti visuomenės įpročius atliekų perdirbimo klausimu, išvengti 

atliekų, o susidariusias atliekas naudoti kaip išteklių.  

    Tikslas yra pasiekti daug didesnį perdirbimą ir sumažinti papildomų gamtinių išteklių 

gavybą. Tinkamas atliekų tvarkymas yra esminis veiksnys, užtikrinantis išteklių efektyvumą 

ir tvarų augimą Europos ekonomikai. Visa įstatyminė bazė pateikta pirmąjame priede. 

    Europos sąjungos atliekų politika vystėsi per pastaruosius 30 metų per aplinkos 

apsaugos veiksmų planus ir Teisės aktų sistemą, kuria siekiama sumažinti neigiamą poveikį 

aplinkai ir sveikatai, ir sukurti energijos ir išteklių taupymo ekonomiką.  ES Šeštojoje 

aplinkosaugos veiksmų programoje (2002- 2012) ED atliekų prevencija ir valdymas 

identifikuojama kaip vienas iš keturių prioritetų. Jo pagrindinis tikslas yra užtikrinti, kad 

ekonomikos augimas nesudarytų daugiau atliekų. Tai lėmė ilgalaikės atliekų strategijos 

kūrimą. ES kertinis akmuo - atliekų politika, kuri sukūrė modernizuotą požiūrį į atliekų 

valdymą, ženklinimas padėjo atlieką matyti ne kaip nepageidaujamą naštą, o pamatyti ją kaip 

vertinamą išteklių. Direktyvoje daugiausia dėmesio skiriama atliekų prevencijai ir įdiegtiems 

naujiems tikslams, kurie padės judėti Europos Sąjungai link savo tikslo - tapti nauja, 

perdirbančia visuomene. Direktyva apima tikslus ES valstybėms narėms iki 2020m. perdirbti 

50% komunalinių atliekų ir 70% statybinių atliekų. Direktyva nustatė penkis atliekų 

hierarchijos etapus, kurioje prevencija yra pirminis etapas, poto pakartotinis naudojimas, 

perdirbimas bei kitokios panaudojimo formos, galiausiai, paskutinis etapas – šalinimas. 

Europos Sąjunos atliekų teisės aktais siekiama pakelti atliekų tvarkymo lygį iki atliekų 

hierarchijos. [1] 

   Visi šie klausimai bei sprendimo būdai įvardinti aktualiuose aplinkos apsaugą 

Europos Sąjungos mąstu reglamentuojančiuose teisės aktuose bei direktyvose. 

   Tikslinga truputį pasigilintį į reglamentus bei direktyvas, kurie yra pagrindiniai, 

nusakantys atliekų tvarkymą Europos Sąjungoje: 



12 
 

 

Bendroji atliekų direktyva 74/442/EEB 

 

   Ši direktyva - faktiškai pagrindinė, jos pagalba nustatoma teisinė sistema Bendrijos 

lygiu.  Joje kalbama apie atliekų hierarchiją, apibrėžiami atliekų šalinimo principai, atliekų 

tvarkymo planavimas, institucijų vykdoma patikra, leidimai juridiniams asmenims šalinti 

atliekas, reikalavimai kaip tvarkyti bei saugoti dokumentus, „teršėjas moka“ principas. 

Tikslus atliekų apibrėžimo taikymas yra labai svarbus užtikrinant tinkamą valstybių narių 

atliekų tvarkymo įsipareigojimų vykdymą.[2] 

Sąvartynų direktyva 1999/31/EB 

 

   Objektas – sąlygos, taikomos atliekų kaupimui, reikalavimai naujai statomiems, 

šiuolaikiniams sąvartynams. Taip pat išdėstomos atliekų rūšys bei kiekiai, tinkami arba 

netinkami naujai statomiems sąvartynams. Tokiu būdu siekiama prevencičkai sumažinti 

galimą žalingą poveikį žmonių sveikatai bei aplinkai. Numatomi apdorojimo būdai, 

aptariamos sąlygos naujai atidaromiems sąvartynams bei uždarytų sąvartynų priežiūrai. [3] 

Atliekų deginimo 2000/76/EC, 94/67/EC, 89/369/EEC, ir 89/429/EEC direktyva 

 

   Tikslas – užkirsti kelią arba apriboti neigiamą atliekų deginimo poveikį aplinkai, ypač 

oro, dirvožemio, paviršinio ir požeminio vandens užteršimui išmetamais teršalais ir „šiltnamio 

efekto“ reiškinių mažinimui. Šio tikslo siekiama nustatant atliekų deginimo įmonėms griežtas 

eksploatacijos sąlygas bei techninius reikalavimus, emisijų ribines vertes. Ši direktyva 

taikoma medicininių atliekų deginimo ir bendro atliekų deginimo įmonėms. Tačiau ji 

netaikoma įmonėms, kuriose apdorojamos medienos atliekos, išskyrus tas, kuriose dėl 

medienos apdorojimo konservantais arba padengimo gruntu gali būti halogenintų organinių 

junginių arba sunkiųjų metalų ir kurioms taip pat priklauso statybos ir griovimo darbų 

atliekos. Stacionarinės arba mobiliosios įmonės, kurių tikslas – gaminti energiją arba 

materialius produktus, kurios jau veikia ir, jei reikalaujama, turi leidimų, kuriuos 

reglamentuoja dabartiniai Bendrijos teisės aktai, ir kurios pradeda deginti atliekas ne vėliau 

kaip nuo 2004 m. gruodžio 28 d., laikomos veikiančiomis bendro atliekų deginimo 

įmonėmis.[4] 



13 
 

 Sukonkretinant Europos Sąjungos direktyvas, galima daryti išvadą, kad pagrindinės 

direktyvos – sistema, kuria turi vadovautis visi atliekų tvarkytojai Europos Sąjungoje. 

Pabrėžtina tai, kad visa teisinė bazė Europos Sąjungoje yra labai plati ir kartu sukonkretinta 

kategorijoms, taikomoms sritims,  gali veikti kartu bei viena kitą papildyti. Šios vadybos 

realus pritaikymas ir veikimas kiekvienoje valstybėje, atliekų rūšiavimo sektoriuje, yra 

skirtingas. Matomas žymus rūšiuotų atliekų kiekių skirtumas, nors vadybos sistema ES lygiu 

taikoma vienoda visoms valstybėms narėms. Direktyvos tik bendrai apibrėžia gaires ir 

pagrindinius reikalavimus, palikdamos daug laisvės devyniolikai kiekvienos valstybės 

vykdomai vidaus politikai. 

1.2. Atliekų tvarkymo įstatyminė bazė Lietuvos Respublikos 

kontekste 

 

Nuo momento, kai Lietuva įstojo į Europos Sąjungą, ypač svarbūs tapo Europos 

sąjungos keliami reikalavimai atliekų tvarkymo sričiai, kadangi Europos Sąjungos atliekų 

politika formuoja pagrindą Lietuvos Respublikos atliekų politikai. Atliekų politika yra gana 

išvystyta politikos sritis, tačiau ji plėtojama ir toliau.  

Aplinkos apsaugos įstatymas.  Šiuo įstatymu reguliuojama aplinkosaugos raida. 

Įstatymas nusako pagrindines teises ir pareigas juridiniams bei fiziniams asmenims, tam, kad 

būtų išsaugota Lietuvos Respublikos biologinė įvairovė, ekologinė sistema bei kraštovaizdis. 

Taip pat nustatyta griežta tvarka užtikrinti sveiką ir švarią aplinką, gamtos išteklių naudojimą 

LR. Šio įstatymo pagrindu priimami kiti gamtos išteklių naudojimą bei aplinkos apsaugą 

reglamentuojantys įstatymai ir kiti teisės aktai. Šis įstatymas skirtas užtikrinti Europos 

Sąjungos teisės aktų, nurodytų šio įstatymo priede, įgyvendinimą.[5] 

 Atliekų tvarkymo įstatymas. Įstatyme nusakomi pagrindiniai atliekų tvarkymo bei 

prevencijos reikalavimai. Stengiamasi išvengti neigiamo poveikio aplinkai bei žmonių 

sveikatai. Taip pat apibrėžiamas atliekų tvarkymo valstybinis reglamentavimas, pagrindiniai 

atliekų tvarkymo organizavimo bei planavimo principai. Nustatomi reikalavimai atliekų 

tvarkytojams bei jų turėtojams, finansinės priemonės. Šiuo įstatymu siekiama užtikrinti 

Europos Sąjungos teisės aktų taikymą .[6] 

Atliekų tvarkymo taisyklės. Šios taisyklės parengtos vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu, Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymu bei 



14 
 

Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo įgyvendinimo įstatymu ir nustato atliekų 

tvarkymo, apskaitos, deklaravimo, rūšiavimo, ženklinimo tvarką. [7] 

Valstybinis strateginis atliekų tvarkymo planas.  Tikslas – atsižvelgiant į esamą 

atliekų tvarkymo būklę ir vadovaujantis Europos Sąjungos atliekų tvarkymą 

reglamentuojančių teisės aktų reikalavimais, Valstybės ilgalaikės raidos strategija, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. lapkričio 12 d. nutarimu Nr. IX-1187 (Žin., 2002, Nr. 

113-5029), Nacionaline darnaus vystymosi strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. rugsėjo 11 d. nutarimu Nr. 1160 (Žin., 2003, Nr. 89-4029), Europos 

Bendrijų Komisijos komunikatu „Tausesnis išteklių naudojimas: teminė atliekų prevencijos ir 

perdirbimo strategija“, pateikti esamos atliekų tvarkymo būklės ir SSGG (stiprybių, silpnybių, 

galimybių, grėsmių) analizę, nustatyti atliekų tvarkymo prioritetus ir principus, strateginius 

tikslus, tikslus ir uždavinius, šio plano įgyvendinimo priemones, aprašyti atliekų tvarkymo 

sistemą, nustatyti atliekų tvarkymo užduotis, numatyti šio plano įgyvendinimo ir 

atskaitomybės mechanizmą.[8] 

 Savivaldybių atliekų tvarkymo taisyklės. Šios taisyklės nustato atliekų turėtojų ir 

atliekų tvarkytojų teises, pareigas ir atsakomybę, komunalinių atliekų surinkimo, vežimo, 

rūšiavimo, šalinimo, saugojimo, apskaitos tvarką, atliekų tvarkymo viešųjų paslaugų teikimą 

konkrečioje savivaldybėje. Taisyklės yra privalomos visiems fiziniams ir juridiniams 

asmenims. 

Taisyklių tikslas – konkrečios savivaldybės teritorijoje įdiegti atliekų tvarkymo sistemą, 

kuri užtikrintų saugų atliekų tvarkymą ir nekeltų pavojaus žmonių sveikatai, tenkintų 

visuomenės poreikius bei nepažeistų gamtą tausojančios subalansuotos raidos principo. 

Atliekų tvarkymo pirmenybė – išplėtoti atliekų tvarkymo sistemą taip, kad ji apimtų 

visus atliekų turėtojus, mažinti atliekų kiekius, didinti antrinių žaliavų surinkimą ir jų 

paruošimą perdirbti, įdiegti ir plėsti atskirą biodegraduojamų atliekų surinkimą ir jų 

kompostavimą. 

   Šiuo metu ypač aktualus, galiojantis Valstybinis atliekų tvarkymo 2014- 2020 metų 

planas. Jame numatyti  atliekų tvarkymo strateginiai tikslai iki 2020 metų, taip pat iškeliami 

uždaviniai bei priemonės, būtinos užsibrėžtiems tikslams pasiekti apimant užduotis, iškeltas 

ne tik valstybei. Regioniniuose atliekų tvarkymo planuose nustatomos priemonės, 

užtikrinančios valstybiniame atliekų tvarkymo plane nustatytų užduočių įgyvendinimą. 

Pagrindinis regioninių atliekų tvarkymo planų tikslas – suderinti savivaldybių veiksmus 



15 
 

organizuojant komunalinių atliekų tvarkymo sistemas ir steigiant kelioms savivaldybėms 

bendrus atliekų naudojimo ar šalinimo įrenginius. Vadovaujantis įstatymu, pagrindinė 

atsakomybė skiriama savivaldybėms. Atliekų tvarkymo planuose nustatomos priemonės, 

užtikrinančios valstybiniame atliekų tvarkymo plane bei regioniniuose atliekų tvarkymo 

planuose nustatytų užduočių įgyvendinimą. Pagrindinis savivaldybių tikslas – nustatyti 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemų organizavimo priemones, kurios užtikrintų 

aplinkosaugos, techninius-ekonominius ir higienos reikalavimus, atitinkančios komunalinių 

atliekų tvarkymo paslaugos pasiūlą visiems savivaldybės teritorijoje esantiems asmenims.[9] 

    Taigi remiantis Atliekų tvarkymo įstatymo nuostatomis pagrindinis vaidmuo 

organizuojant komunalinių atliekų tvarkymą tenka savivaldybėms.[10] Savivaldybės 

organizuoja komunalinių atliekų tvarkymo sistemas, užtikrina tų sistemų funkcionavimą, 

organizuoja atliekų tvarkymą ir administruoja komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos 

teikimą. Komunalinės atliekos tvarkomos savivaldybių atliekų tvarkymo taisyklėse nustatyta 

tvarka. 

1.3. Atliekų tvarkymas Šiaulių regiono kontekste 

 

    Šiaulių miesto savivaldybės atliekų tvarkymo planas 2014-2020 m. atnaujina Šiaulių 

miesto atliekų tvarkymo planą, patvirtintą 2003 m. sausio 9 d. Šiaulių miesto savivaldybės 

tarybos sprendimu Nr.T-582. Šis planas parengtas pagal Lietuvos Respublikos atliekų 

tvarkymo įstatymo (Žin., 1998, Nr. 61-1726; 2002, Nr. 72-3016) ir 2010 m. gruodžio 16 d. 

Aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-1004 patvirtintų Reikalavimų regioniniams ir savivaldybių 

atliekų tvarkymo planams (Žin., 2010, Nr. 149-7654) reikalavimus. 

   Pagrindinis plano tikslias – nustatyti priemones, kurios padėtų organizuoti 

savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymą, užtikrintų aplinkosaugos, techninius bei 

ekonominius reikalavimus. Taip pat nustatomos pagrindinės užduotys.[11] Plano užduotys, 

tikslai bei uždaviniai iki 2020 m. nustatyti pagal Valstybinį atliekų tvarkymo 2014–2020 metų 

planą. Siekiant sumažinti atliekų šalinimą sąvartynuose bei įgyvendinti atliekų prevencijos ir 

tvarkymo eiliškumą remiamasi Šiaulių miesto savivaldybės konumalinių atliekų tvarkymo 

sistema.  Eiliškumas nustatomas taip: 

 1. prevencija;  



16 
 

2. paruošimas naudoti pakartotinai, prieš tai atskyrus produktus ar jų sudedamąsias 

dalis, netinkamus naudoti pakartotinai;  

3. perdirbimas, prieš tai atskyrus atliekas, netinkamas perdirbti; 

 4. kitoks naudojimas, pavyzdžiui, naudojimas energijai gauti, prieš tai atskyrus atliekas, 

netinkamas perdirbti ar kitaip panaudoti; 

 5. šalinimas, prieš tai atskyrus perdirbti ar kitaip naudoti tinkamas atliekas. 

   Tam, kad sąvartynuose atliekų būtų šalinama kuo mažiau, reikalinga laikytis nustatytų 

prioritetų. Pirmiausia turi būti vykdoma prevencija, išvengti susidarančių atliekų, o atliekos, 

kurių išvengti neįmanoma – ruošiamos pakartotinam panaudojimui, perdirbamos ar kita.  

   Vadovaujantis Valstybiniu atliekų tvarkymo 2014–2020 metų planu, 2014-2020 m. 

laikotarpiui nustatytos šios valstybinės komunalinių atliekų tvarkymo užduotys, kurias 

privalės įgyvendinti Šiaulių miesto savivaldybė: 

 1. Užtikrinti, kad sąvartynuose šalinamos komunalinės biologiškai skaidžios atliekos 

iki 2020 metų sudarytų ne daugiau kaip 35 procentus 2000 metais susidariusių komunalinių 

biologiškai skaidžių atliekų: 

- 2014-2015 m. – 13 737 tonų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų;  

- 2016-2017 m. – 12 363 tonų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų;  

- 2018-2019 m. – 10 989 tonų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų;  

- nuo 2020 m. – 9 616 tonų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų.  

2. Iki 2016 metų perdirbti ar kitaip panaudoti ne mažiau kaip 45 procentus komunalinių 

atliekų (vertinant pagal atliekų kiekį);  

3. Iki 2020 metų perdirbti ar kitaip panaudoti ne mažiau kaip 65 procentus komunalinių 

atliekų (vertinant pagal atliekų kiekį);  

4. Užtikrinti, kad iki 2020 metų mažiausiai 50 procentų (vertinant pagal atliekų kiekį) 

komunalinių atliekų sraute esančių popieriaus ir kartono, metalų, plastikų ir stiklo atliekų būtų 

paruošiama naudoti pakartotinai ir perdirbti.  



17 
 

Šiaulių miesto savivaldybės atliekų tvarkymo plane 2014-2020 m. numatomos 

įgyvendinti valstybinės bei kitos komunalinių atliekų tvarkymo užduotys, kurias kaip pareigą 

savivaldybėms nustato Valstybinis atliekų tvarkymo 2014–2020 metų planas.  

Šiaulių regiono komunalinių atliekų tvarkymo plane įžvelgiamos pagridninės stiprybės, 

silpnybės, grėsmės bei galimybės, pateikiamos 1 lentelėje. 

1Lentelė. Šiaulių regiono komunalinių atliekų tvarkymo 

Silpnybės Stiprybės 

Įdiegus vietinės rinkliavos už 

komunalinių atliekų tvarkymą sistemą, 

užtikrintai visos komunalinės atliekos yra 

surenkamos ir sutvarkomos (paslauga 

teikiama 100 proc. savivaldybės teritorijos 

fizinių asmenų ir 100 proc. juridinių 

asmenų.). 

Didžioji dalis komunalinių atliekų (apie 

83 proc. nuo susidarančių) patenka į 

sąvartyną. 

Sąvartynuose šalinant visas 

surenakamas atliekas, išsiskiriančios dujos 

bus panaudotos naudingai. Mažinant 

neigiamą šiltnamio poveikį aplinkai, dujos 

bus panaudotos šilumos ir elektros gamybai.  

Antrinių žaliavų rūšiavimas 

kolektyviniais konteineriais nėra pakankamai 

efektyvus, ko pasekoje praktiškai atskirai 

nesurenkamos buities pavojingos atliekos 

(arba jų surenkami labai maži kiekiai), kurios 

turi didžiausią neigiamą poveikį visuomenės 

sveikatai ir aplinkai. Taip pat dėl šios 

priežasties mažėja gyventojų rūšiuojamų 

antrinių žaliavų kiekiai. 

Komunalinės atliekos pradedamos 

rinkti atskirais srautais, pvz., žaliosios, 

didelių gabaritų, elektros ir elektroninės 

įrangos atliekos. 

Vėluojama vykdyti Valstybinio 

strateginio atliekų tvarkymo plano užduotis, 

pvz., pavėluotai įrengtos didelių gabaritų 

atliekų surinkimo aikštelės Šiaulių mieste. 

Pradėtas įgyvendinti ES finansuojamas 

projektas biologiškai skaidžių atliekų ir 

antrinių žaliavų tvarkymo infrastruktūrai 

Šiaulių regione sukurti; įrengtos 2 didelių 

gabaritų surinkimo aikštelės Šiaulių mieste. 

Esama vietinės rinkliavos už 

komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą 

nustatymo tvarka neskatina atliekų turėtojų 

mažinti komunalinių atliekų susidarymo ir 

daugiau atliekų rūšiuoti. 



18 
 

Aktyviai šviečiama ir informuojama 

visuomenė atliekų tvarkymo klausimais, 

naudojant įvairias visuomenės informavimo 

priemones. 

Gamintojo atsakomybės principo 

įgyvendinimas nėra užtikrinamas 

nacionaliniu mąstu ir tai įtakoja antrinių 

žaliavų surinkimo paslaugos teikimo kokybę. 

Galimybės Grėsmės 

Sukūrus detalesnę vietinės rinkliavos / 

atliekų turėtojų duomenų bazę ir tikslesnę 

atliekų apskaitą, galimybės tobulinti 

apmokestinimo už komunalinių atliekų 

tvarkymą sistemą, siekiant paskatinti 

gyventojus rūšiuoti antrines žaliavas ir 

žaliąsias atliekas 

Visuomenės aplinkosauginis 

sąmoningumas nebus pakankamas ir rūšiuotų 

atliekų kiekiai augs nepakankamai, kad būtų 

užtikrintos komunalinių atliekų naudojimo 

užduotys. 

ES finansinė parama komunalinių 

atliekų tvarkymo sistemos plėtrai: didelių 

gabaritų atliekų surinkimo aikštelėms, 

biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo 

infrastruktūrai. 

Nebus laiku pastatytas mechaninio 

apdorojimo įrenginys ir pasinaudota ES 

finansine parama komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos plėtrai; nebus laiku 

įvykdytos biologiškai skaidžių atliekų 

tvarkymo užduotys. 

Vadovaujantis nuo 2013 m. 

įsigaliojusiomis Pakuočių atliekų tvarkymo 

įstatymo ir Atliekų tvarkymo įstatymo 

nuostatomis, pasirašytos bendradarbiavimo 

sutartys su licenzijuotomis gamintojų ir 

importuotojų organizacijomis dėl 

komunalinių atliekų sraute susidarančių 

pakuočių atliekų tvarkymo, todėl ateityje 

turėtų išaugti antrinių žaliavų atskiro 

surinkimo ir perdirbimo apimtys. 

Brangstant mišrių komunalinių atliekų 

tvarkymui reikės didinti vietinės rinkliavos 

už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų 

turėtojų ir jų tvarkymą dydį. 

 

    Pagrindinis Šiaulių miesto savivaldybės organizuojamos komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos tikslas – užtikrinti, kad viešoji komunalinių atliekų tvarkymo paslauga 

būtų visuotinė, geros kokybės, prieinama (įperkama) ir atitiktų aplinkos apsaugos ir 

visuomenės sveikatos saugos reikalavimus. Vadovaujantis atliekų tvarkymo prioritetais ir 



19 
 

siekiant įgyvendinti Šiaulių miesto savivaldybės atliekų tvarkymo užduotis, nustatomi šie 

Šiaulių miesto savivaldybės atliekų tvarkymo tikslai ir uždaviniai iki 2020 m.: 

      1 tikslas. Skatinti atliekų prevenciją, užtikrinant, kad Šiaulių miesto savivaldybės 

teritorijoje susidarančių komunalinių atliekų kiekis mažėtų arba bent jau išliktų stabilus 

ekonominio augimo sąlygomis. Atliekų prevencijos tikslas – vengti atliekų susidarymo, 

mažinti susidarančių ir nenaudojamų atliekų kiekį, neigiamą poveikį aplinkai ir visuomenės 

sveikatai.  

1.1.  Uždavinys. Šviesti ir informuoti visuomenę atliekų prevencijos 

srityje. 

1.2.  Uždavinys. Skatinti atliekų prevencijos veiklą ir paruošimo 

pakartotiniam naudojimui tinklus.  

2 tikslas. Sumažinti sąvartynuose šalinamų biologiškai skaidžių atliekų kiekius. 

 

            2.1. Uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus kompostuoti biologines atliekas 

namų ūkio sąlygomis.  

            2.2. Uždavinys. Plėsti biologinių atliekų (žaliųjų ir maisto atliekų) 

rūšiuojamojo surinkimo ir tvarkymo apimtis.  

            2.3. Uždavinys. Rūšiuoti mišrias komunalines atliekas, atskiriant ir 

apdorojant biologiškai skaidžias atliekas.  

3 tikslas. Skatinti efektyvų gamtinių ir kitų išteklių naudojimą, didinant komunalinių 

atliekų rūšiuojamojo surinkimo, perdirbimo ir naudojimo apimtis. Atliekų perdirbimo 

tikslas – naudoti atliekas tos pačios arba kitos paskirties produktams ar medžiagoms 

gaminti ir taip mažinti gamtinių ir kitų išteklių naudojimą. Atliekų naudojimas, įskaitant 

atliekų deginimą išgaunant energiją, taip pat prisideda prie šio tikslo ir mažina sąvartyne 

šalinamų atliekų kiekius.  

 

             3.1. Uždavinys. Plėsti antrinių žaliavų (įskaitant pakuočių atliekas) 

rūšiuojamojo surinkimo apimtis.  

             3.2. Uždavinys. Plėsti kitų perdirbimui tinkamų atliekų rūšiuojamojo 

surinkimo apimtis.                     

3.3. uždavinys. Užtikrinti, kad į mišrių komunalinių atliekų srautą patektų kuo 

mažiau pavojingų atliekų.  

             3.4. Uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus rūšiuoti komunalines atliekas.  



20 
 

             3.5. Uždavinys. Naudoti komunalinių atliekų energetinius išteklius. 

 4 tikslas. Užtikrinti aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus 

atitinkantį komunalinių atliekų tvarkymą.  

 

             4.1. Uždavinys. Plėtoti Šiaulių regiono komunalinių atliekų tvarkymo 

infrastruktūrą.  

             4.2. Uždavinys. Aplinkai ir visuomenės sveikatai saugiu būdu eksploatuoti 

regioninę komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą.  

             4.3. Uždavinys. Vykdyti atliekų monitoringą.  

2. Atliekos bei jų susidarymo analizė 

 

     Tarša atliekomis yra pripažinta pavojingiausia taršos forma. Kaip bebūtų gaila, tačiau 

ši tarša bus itin aktuali ateinančioms kartoms, taigi ją galima pavadinti ateities tarša.  

Atliekos skirstomos į pavojingas ir nepavojingas. Šios savo ruoštu skirstomos į: 

   Nepavojingos: organines, mineralinių žaliavų, buitines, statybinių medžiagų ir kitas 

nepavojingas atliekas, antrines žaliavas, gatvių bei kelių sąšlavas. 

             Pavojingos:  pagal numatomus jų tvarkymų būdus skirstomos į tris grupes: 

degintinas, tvarkytinas cheminiais ir fizikiniais būdais bei deponuotinas (šiai grupei 

priskiriamos naftos ir emulsijų atliekos, odų ir kailių išdirbimo dumblas su chromu, dervos, 

klijai latekso ir kitos atliekos).[12] 

   Dauguma sąvartynų Lietuvoje neatitinka ES reikalavimų. Atliekų sąvartynuose kaupiamos 

iš esmės tik didžiausiuose  miestuose susidarančios komunalinės atliekos. 

Kai kurios pavojingos atliekos nėra tvarkomos taip, kad nebūtų teršiama aplinka. Dalis naftos 

produktais ir dažais užterštų medžiagų, automobilių plovimo dumblo, įvairiomis cheminėmis 

medžiagomis užteršto grunto, gyvulinės kilmės riebalų, tepalų ir kitų pavojingų atliekų 

patenka į buitinių atliekų sąvartynus. Lietuvoje susidarančios odų ir kailių apdirbimo atliekos 

su chromu deponuojamos odų pramonės sąvartyne Šiaulių r. Aukštrakių kaime.  

Bet kuriame mieste ar gyvenvietėje susikaupia tonos įvairiausio pavidalo atliekų: kietų, birių 

ar skystų. Jų kiekis priklauso nuo gyventojų skaičiaus, šildymo sistemos, visuomeninio 

maitinimo įmonių ir parduotuvių tinklo, komunalinės tarnybos darbo, taip pat nuo klimatinės 

zonos, pramoninės gamybos apimties ir jos išdėstymo. Išsivysčiusiose ir vidutinio 

ekonominio išsivystymo šalyse vienam gyventojui per metus vidutiniškai tenka apie 200 kg 



21 
 

atliekų. Šis kiekis gali svyruoti priklausomai nuo šalies, konkretaus miesto. JAV miestuose 

vien buitinių šiukšlių per metus surenkama daugiau kaip po 700 kg vienam gyventojui. Tai 

yra, 3,5 karto daugiau nei pasaulio vidurkis. Kuo aukštesnis žmonių gyvenimo lygis, tuo 

daugiau atliekų. Tai automobiliai, baldai, šaldytuvai, šildytuvai, televizoriai ir radijo aparatai, 

virtę nereikalingu šlamštu, atliekomis arba paprasčiausiai pakeičiami kitais, naujesniais 

modeliais. Be to, kiekvienais metais naujos prekės vis įmantriau įpakuojamos. Pakavimo 

medžiagas taip pat tenka pašalinti drauge su milijonais tonų kitų susikaupusių atliekų. 

 

1 pav. Atliekų kiekiai pagal jų rūšis 

Atliekomis aplinką žmonės teršdavo ir anksčiau, bet teršimo pobūdis buvo kitoks: tada 

buvo kalbama apie dūmus, suodžius, organines atliekas. Atliekų deponavimui buvo 

naudojama atmosfera, litosfera ir vandenynai, kurie atliko atliekų skiedimo ir dispergavimo 

funkcijas. Kol atliekų kiekiai buvo nedideli, aplinka šias funkcijas sugebėjo atlikti be žymių 

pokyčių. Tačiau padidėjus atliekų kiekiams pasireiškė žymus jų poveikis aplinkai. Dabartinės 

atliekos visai kitokios prigimties – tai radioaktyviosios medžiagos, asbestas, įvairūs 

chemikalai, mineralinės trąšos, pesticidai ir kitokios kovos su augalų kenkėjais priemonės, 

kurios dėl ilgo ir netvarkingo sandėliavimo gali užsidegti, sudaryti, pavojingus žmonėms ir 

gyvuliams cheminius junginius. Gamta pati dar neprisitaikė prie plastmasinių medžiagų, 

sintetinės gumos, aliuminio skardinių, automobilių laužo ir kitokių „gėrybių" sudorojimo, 

negali jų perdirbti, sunaikinti ar bent sumažinti jų kenksmingumo. Deponuojamos aplinkoje, 

atliekos tampa taršos šaltiniu, sukeldamos tokias pagrindines aplinkos problemas: 

1. Gruntinio vandens tarša. 

2. Negrįžtami aplinkos pokyčiai dėl dirvožemio taršos patvariais teršalais. 

3. Išteklių, kurie galėtų būti perdirbti, švaistymas. 

4. Pavojingų medžiagų kaupimąsis gyvuosiuose organizmuose. 



22 
 

5. Toksiškų medžiagų mutageninis, kancerogeninis, gonadotropiniu, 

embriotoksinis poveikis žmonių sveikatai. 

Paanalizuokime skirtingo klasifikavimo atliekų savybes bei susidarančius 

kiekius.  

Nepavojingos atliekos. Dažniausiai tai atliekos susidarančios buityje, pagrinde - 

nepavojingos. Per metus Lietuvoje susikaupia apie 1,3 mln. tonų komunalinių atliekų. 330 

kg per metus, tai atliekų kiekis tenkantis vienam Lietuvos gyventojui. Didelę dalį  – 83 %  

komunalinių atliekų sudaro mišrios komunalinės atliekos. Antrinės žaliavos, t.y. tos, 

kurias išrūšiuoja gyventojai ir įmonės, sudaro vos 6%. Likusius procentus sudaro kitokios 

atliekos, kaip, pavyzdžiui, tekstilė, stambiagabaritės atliekos ir kitos. Iš visų mišrių 

komunalinių atliekų, išmetamų Lietuvoje, apie 40 % yra biodegraduojančios atliekos, 

(virtuvės atliekos, augalai, vienkartinės nosinaitės, tualetinis popierius ir pan.). Didžioji 

dalis atliekų - tinkamos perdirbimui. Tačiau jų antriniam panaudojimui būtinas 

išrūšiavimas, kas dar nėra paplitę Lietuvoje.  [13]  

2. Lentelė. Atliekų susidarančių Lietuvoje procentinė išraiška 

 

 

Pavojingos atliekos. Žiūrint plačiąja prasme, tai degios, nuodingos, sprogstančios, 

radioaktyvios ir kitokios kenksmingos medžiagos, kurios gali padaryti žalos žmogaus ar 

gyvūnų sveikatai ir aplinkai. Pagrindinė jų susidarymo sritis – gamyba vei verslas, mažiausiai 

– buitis. Pagal pavojingų atliekų kenksmingumą ir tvarkymo specifiką išskiriami šie 

pagrindiniai jų srautai:  



23 
 

 naftos produktų atliekos,  

  naftos produktais užterštos atliekos,  

  pavojingos transporto priemonių atliekos,  

 sunkiaisiais metalais užterštos atliekos,  

 cheminių medžiagų atliekos,  

 medicininės atliekos. 

 Kasmet Lietuvoje susidaro virš 100 tūkst. t pavojingų atliekų. 2011 m surinktas 

pavojingų atliekų kiekis išaugo 27828t. tai yra net (25 %) daugiau lyginant su 2010 m, tokį 

augimą skatino po krizės atsigaunanti ekonomika bei geresnis tokių atliekų surinkimas ir 

apskaita. Labiausiai didėjo šių atliekų kiekiai: užterštos žemės ir užterštų žemkasių iškasų (12 

kartų), statybos ir griovimo (8 kartus), panaudotų tirpiklių (41 %), rūšiavimo likučių (37 %), 

nebenaudojamos elektros ir elektronikos įrangos (34 %), rūgščių, šarmų arba druskų (22 %), 

asbesto (8 %). Statybos ir griovimo darbų atliekų kiekis iki 2008 m, kai statybos ir remonto 

darbai dėl ekonomikos pakilimo buvo labai išaugę, nustojo didėti ir veikiant ekonomikos 

krizei yra gana stipriai sumažėjęs, krizei baigiantis šis kiekis turi tendenciją vėl didėti. 

Asbesto atliekų surinkimas padidėjo dėl vykstančių stogo dangos, turinčios asbesto, keitimo 

darbų. Nuo 2005 m yra uždrausta naudoti asbestą ar jo turinčius gaminius. [13] 

Apibendrinant Lietuvoje kasmet susidarantis atliekų kiekis apie 1 mln. tonų mišrių 

buitinių atliekų. Planuojama, kad šių atliekų kiekis 2020 metais išaugs iki 640 kg gyventojui 

per metus. Tam, kad būtų kuo efektyviau išspręstos aplinkosauginės problemas bei užtikrintas 

atliekų tvarkymo paslaugos įperkamumuas,  skiriama didelė finansinė parama infrastruktūros 

plėtrai bei pertvarkomas atliekų tvarkymo sektoriuje, sukuriant regionines komunalinių 

atliekų tvarkymo sistemas. Kaip ten bebūtų, Lietuvoje visdar stebima komunalinių atliekų, iš 

kurių didžiąją dalį sudaro bioskaidžios atliekos, augimo tendencija.  

 

2.1. Atliekų tvarkymo sistema 

 

Atliekų tvarkymas apima surinkimą, rūšiavimą, bei antrinį atliekų panaudojimą. 

Sistema sukurta tam, kad senų sąvartynų uždarymas, rekultyvavimas, naujų atliekų šalinimo 

įrenginių statyba, atliekų tvarkymo infrastruktūra būtų efektyvi bei draugiška aplinkai, 

nepaliktų žalos ateinančioms kartoms.  



24 
 

Atliekų susidarymas ir tvarkymas – viena svarbiausių aplinkosaugos problemų. Atliekų 

tvarkymo taisyklėse nurodoma sąlyga, kada daiktai bei medžiaos laikomos atliekomis – 

tuomet, kai priklauso vienai iš atliekų kategorjų arba patenka į atliekų sąrašą: 

1. Gamybos ar vartojimo atliekos, kurios netenkina kitos kategorijos;  

2.  Nespecifikuojami gaminiai;  

3. Gaminiai, kurių galiojimo laikas baigėsi;  

4. Išsipylusios, išsibarsčiusios ar kitaip nelaimingo atsitikimo metu pasklidusios 

medžiagos, įskaitant medžiagas, įrenginius ir t.t., užterštus tokio nelaimingo atsitikimo 

metu;  

5. Medžiagos, užterštos planingos veiklos metu, pvz.: valymo - operacijų atliekos, 

užteršta tara, konteineriai ir t.t.;  

6. Netinkami naudoti gaminiai, pvz.: senos baterijos, išnaudoti katalizatoriai ir t.t.;  

7. Medžiagos, kurios jau veikia nepatenkinamai, pvz.: užterštos rūgštys, užteršti 

tirpikliai, naudotos grūdinimo druskos;  

8. Technologinių procesų atliekos, pvz.: šlakai, kubinės distiliacijos liekanos ir t.t.;  

9. Teršalų šalinimo procesų liekanos, pvz.: skruberių dumblas, filtrų dulkės, 

naudoti filtrai ir t.t.; 

10. Mechaninio apdirbimo ir apdailos liekanos, pvz.: tekinimo drožlės ir t.t.; 

11.  Žaliavų gavimo, sodrinimo ir apdorojimo liekanos, pvz.: karjerų atliekos, 

gręžinių atliekos ir t.t.;  

12. Užterštos medžiagos, pvz., naftos produktai, užteršti polichlorbifenilais ir t.t.;  

13. Bet kokios medžiagos ir gaminiai, kuriuos naudoti draudžia įstatymai.  

14. Gaminiai, kurie turėtojui jau nereikalingi, pvz.: žemės ūkio, namų ūkio, įmonių, 

komercijos, parduotuvių atliekos ir t.t.;  

15. Užterštos medžiagos ir gaminiai, susidarę žemės ir grunto valymo metu;  

16. Bet kokios medžiagos ar gaminiai, kurie nepriklauso čia išvardytoms 

kategorijoms. [15]  

 Bendras atliekų skirstymas, geriausiai nusakantis jų poveikį žmogui bei aplinkai, kaip 

minėta ankstesnėje dalyje, į pavojingas ir nepavojingas atleikas. Naudinga pabrėžti, kad ne 

visada medžiagos laikomos atliekomis. Atliekomis medžiagos ar objektai laikomi tik tada, kai 

jie atitinka atliekų apibrėžimą, t.y., kai atliekų turėtojas jais atsikrato, ketina arba privalo 

atsikratyti. 



25 
 

Buitines atliekas sudaro organinės ir neorganinės frakcijos. Organinę atliekų dalį 

sudaro: maisto atliekos, visų rūšių popierius, kartonas, visų rūšių plastmasės, tekstilė, guma, 

oda, mediena ir t.t. Neorganinę atliekų dalį sudaro: stiklas, molinių bei porcelianinių indų 

duženos, juodieji bei spalvotieji metalai ir šiukšlės – purvas. Specifines buitines atliekas 

sudaro: stambūs daiktai (susidėvėję arba sulūžę baldai, kambarių apdailos elementai), elektros 

įranga ir prietaisai (elektrinės ir dujinės viryklės, šaldytuvai, indaplovės, skalbyklės, radijo 

imtuvai, televizoriai ir kt.), kiemo tvarkymo atliekos, galvaniniai elementai, akumuliatoriai, 

tepalai, padangos.[15] Tokios atliekos turėtų būti renkamos atskirai nuo visų buitinių ir 

komunalinių atliekų. 

   Taip pat, analizuojant atliekų tvarkymo perspektyvas susiduriama su kitokiu atliekų 

identifikavimu, kuris paremtas fizine būsena bei cheminėmis arba fizinėmis savybėmis: 

1. pagal chemines savybes išskiriamos organinės ir neorganinės atliekos;  

2. pagal fizikines savybes skiriamos į:  

 degias atliekas;  

 atliekas, kurias galima perdirbti;  

 atliekas, kurias galima kompostuoti;   

 atliekas, kurias reikia šalinti į sąvartynus;  

3. pagal fizines būsenas skiriama kietosios, skystosios ir dujinės būsenos atliekos. 

2.2. Komunalinių atliekų susidarymo prognozės 

 

Tam, kad galėtume pasiūlyti alternatyvius atliekų tvarkymo būdus reikalinga 

paanalizuoti atliekų susidarymo prognozes. 3 lentelėje pateikiamas gyventojų skaičiaus 

augimas Kuršėnuose (Šiaulių raj.), paremtas 2011 metų duomenimis bei statistiniais 

rodikliais, kurie numato gyventojų skaičiaus pokytį. Bendroji šio skaičiaus tendencija rodo 

1,4 % gyventojų skaičiaus mažėjimą per metus. 

3. Lentelė. Gyventojų skaičiaus augimas Kuršėnuose 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Gyventojų skaičius 

Kuršėnuose 

11529 11368 11209 11052 10897 10745 10594 

Gyventojų skaičius 

kitose vietovėse 

34081 33741 33407 33077 32751 32430 32114 

Viso 45610 45109 44615 44128 43648 43175 42708 

 



26 
 

Gyventojų 

skaičiaus didėjimas / 

mažėjimas (miestas) 

-1,40% -1,40% -1,40% -1,40% -1,40% -1,40% -1,40% 

 

Pagal šiuos nuspejamuosius duomenis, galime daryti išvadą, kad gyventojų skaičius 

Šiaulių rajone taip pat mažės. Teoriškai tai reikštų, kad atliekų kiekis taip pat mažės. Tačiau 

gyventojų skaičius nėra vienintelis faktorius veikiantis atliekų mažėjimą. Atliekų srautų kiekis 

taip pat priklauso nuo ekonimikos augimo bei gyventojų vartojimo įpročių (t.y. prekių 

suvartojimo, kuris priklauso nuo bendrojo vidaus produkto, bei kitų ekoniminių rodiklių).  

[11] 

Tam kad nustatyti prognozuojamą atliekų kiekį, remiamės Finansų ministerijos 

scenarijais, kurie numato galimus scenarijus kalbant apie bendrojo vidaus produkto augimą: 

 mažo ekonominio augimo („pesimistinis“) scenarijus: metinis 

susidarančių komunalinių atliekų kiekis planavimo laikotarpiu mažės 0,5 proc./gyv.;  

 vidutinio ekonominio augimo („realistinis“) scenarijus: metinis 

susidarančių komunalinių atliekų kiekis planavimo laikotarpiu kasmet didės 1 

proc./gyv., palyginus su praėjusiais metais;  

 didelio ekonominio augimo („optimistinis“) scenarijus: metinis 

susidarančių komunalinių atliekų kiekis planuojamu laikotarpiu kasmet didės 2 

proc./gyv., palyginus su praėjusiais metais.  

   Taigi galime daryti bendrą prielaidą, kurią analizuojame 4 lentelėje remiantis visais 

trimis scenarijais, koks atliekų kiekis numatomas esant skirtingam ekonimikos išsivystymo 

lygiui.[11] 

 

 

4. Lentelė. Numatomas atliekų kiekis  

Augimo 

procentas/metai 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

0,5% 20510 20687 20867 21049 21234 21420 21609 

1% 20612 20790 20971 21154 21339 21527 21717 

2% 20816 20996 21179 21363 21551 21740 21932 

 



27 
 

Bendrai tariant, susidarančių atliekų kiekis didės vidutiniškai po 1% kasmet. 

Toliau 5 lentelėje pateikiamas prognozuojamas atskirų rūšių atliekų kiekio augimas 

atsižvelgiant į teorinį BVP vidurkio augimą. 

5. Lentelė. Prognozuojamas atskirų rūšių atliekų kiekio augimas atsižvelgiant į teorinį BVP vidurkio 

augimą  

Komunalinių 

atliekų srautas 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Maisto 

atliekos 

4728 4815 4903 4992  5083  5175  5269 

22,94% 23,16% 23,38% 23,60% 23,82% 24,04% 24,26% 

Žaliosios 

atliekos 

1554 1572 1590 1608 1626 1645 1664 

7,54% 7,56% 7,58% 7,60% 7,62% 7,64% 7,66% 

Plastikų 

atliekos 

660 665 671 677 683 689 695 

3,20% 3,20% 3,20% 3,20% 3,20% 3,20% 3,20% 

Plastikinės 

pakuotės atliekos 

2049 2081 2114 2147 2181 2215 2250 

9,94% 10,01% 10,08% 10,15% 10,22% 10,29% 10,36% 

Popieriaus / 

kartono (PK) 

atliekos 

1031 1040 1049 1058 1067 1076 1086 

5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 

PK pakuotės 

atliekos 

2061 2079 2097 2115 2134 2153 2172 

10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 

Stiklo 

atliekos 

103 104 105 106 107 108 109 

0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 

Stiklinės 

pakuotės atliekos 

1463 1435 1405 1375 1344 1313 1281 

7,10% 6,90% 6,70% 6,50% 6,30% 6,10% 5,90% 

Metalas 816 819 822 825 828 831 834 

 

3,96% 3,94% 3,92% 3,90% 3,88% 3,86% 3,84% 

 

Metalinės 

pakuotės atliekos 

206 208 210 212 213 215 217 

 

1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 

 

Pavojingos 

atliekos 

206 208 210 212 213 215 217 

 

1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 



28 
 

 

Elektros ir 

elektroninės 

įrangos atliekos 

824 832 839 846 854 861 896 

 

4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 

 

Naudotos 

padangos 

186 

 

187 189 190 192 194 195 

0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 

 

Medienos 

atliekos 

186 177 168 159 149 140 130 

 

0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 

 

Kitos 

nedegios (pvz., 

statybinės) atliekos 

2886 2911 2936 2962 2987 3014 3040 

 

14% 14% 14% 14% 14% 14% 14% 

 

Kitos degios 

atliekos 

1653 1659 1665 1671 1677 1683 1690 

 

8,02% 7,98% 7,94% 7,90% 7,86% 7,82% 7,78% 

 

Visas mišrių 

komunalinių 

atliekų kiekis 

20612 20790 20971 21154 21339 21527 21717 

 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

 

Atlikus glaustą įstatiminės bazės analizę, apžvelgus esamą komunalinių atliekų srautų 

būklę bei teoriškai paskaičiavus prognozuojamą, darome išvadą, kad nepaisant nedidelio 

procento atliekų kiekio didėjimo, visgi srautas didėja, ko pasekoje Šiaulių regionas tampa 

nepajėgus susitvarkyti su didėjančiu atliekų kiekiu. Tam, kad būtų galima darniai gamtos bei 

žmogaus atžvilgiu bei ekonomiškai naudingai suvaldyti numatomą sitauciją buvo apsvarstyta 

galimybė įdiegti naujas technologijas Šiaulių regione – MBA įrenginio statyba Aukštrakių 

kaime, šalia jau veikiančio Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centro. 

 

2. TYRIMO METODIKA 

Tam, kad galėtume pateikti siūlymus bei rekomendacijas, reikalinga trumpai aptarti 

tyrimo metodikas, kuriomis remiantis buvo pasiūlytos toliau aptariamos inovacijos bei 

galimybės. 

 medžiagų ir energijos balansas, t. y. visuma rodiklių, kuriais išreiškiama 

kiekybinė lygybė tarp energijos, žaliavų, papildomų į įrenginį ar atskiriems procesams 



29 
 

tiekiamų medžiagų, jų sąnaudų ir pagamintos produkcijos, nuostolių, susidariusių atliekų, 

nuotekų, su nuotekomis ar į aplinkos orą išmetamų teršalų ir kt.[16] 

Medžiagų ir energijos balansai sudaromi natūriniais vienetais:  

1. srautai proceso arba viso įrenginio įėjime: žaliavos, papildomos medžiagos, 

kuras vertinami svorio vienetais, pvz., tonomis (t), arba tūrio vienetais, pvz., kubiniais metrais 

(m
3
), elektros ir šiluminė energija – energetiniais vienetais, pvz., kilovatvalandėmis (kWh); 

2. srautai proceso arba viso įrenginio išėjime: produkcija, šalutiniai produktai, oro 

teršalai, vandens teršalai, kietosios atliekos vertinamos svorio vienetais, pvz., tonomis (t), 

vandens nuostoliai, nuotekos – tūrio vienetais, pvz., kubiniais metrais (m
3
), energijos 

nuostoliai – energetiniais vienetais, pvz., kilovatvalandėmis (kWh). Išimtiniais atvejais 

produkcija ir šalutiniai produktai gali būti apskaitomi vienetais (vnt.). 

Medžiagų ir energijos balansų sudarymui naudojami duomenys paremti buhalterinės 

apskaitos duomenimis, toliau aptariami duomenys bei skaičiavimai buvo naudojami atliekant 

Švaresnės gamybos projektą. Pagrindinės formulės, vertinant atliekų kiekius srauto proceso 

išėjime:  

 Vandens – nuotekų balansas 

 

           V = Sp + Sb + St + S kt. = Nb + Nt + Nn + Nkt + Sp 

 Medžiagų srautų balansas   

Ž + M = P1 + P2 + A  

čia  

Ž – žaliavų sąnaudos, t/m.;  

P1 – pagaminto pagrindinio produkto kiekis, t/m.;  

P2 – pagaminto šalutinio produkto kiekis, t/m.;  

M – kitų medžiagų sąnaudos, t/m. 

 Kuro ir energijos balansas 

 

E = Es + En,  

čia  

 E – per ataskaitinius metus įrenginio technologiniuose procesuose sunaudotos energijos 

kiekis pagal apskaitos prietaisų rodmenis, kWh/m., arba MWh/m.;  



30 
 

Es – per ataskaitinius metus tikslingai sunaudotos energijos kiekis, kWh/m., arba 

MWh/m.;  

 En – per atskaitinius metus dėl įvairių priežasčių susidarę energijos nuostoliai, kWh/m., 

arba MWh/m.  

 

 

       Medžiagų ir energijos balansas sudaromas, remiantis faktiniais praėjusių metų 

duomenimis. Pagal rekomendacijas, prieš diegiant naują įrenginį, sudarytas  metinis balansas, 

vertinant srautus proceso įėjime ir išėjime, susidariusius per metus, t. y. vnt./metus. 

     Sudarant medžiagų ir energijos balansą buvo svarbu teisingai paskirstyti medžiagų ir 

energijos srautus. Gamybiniuose procesuose neišvengiamai susidarė nuostoliai (pvz., šilumos 

nuostoliai su nuotekomis ar išmetimais į aplinkos orą, kt.), kurie taip pat buvo įvertinti. Be to, 

reikia atkreipti dėmesį, kad sudarant medžiagų ir energijos balansą ne visuomet gaunama 

lygybė tarp srautų masių išraiškų proceso ar viso įrenginio įėjime ir išėjime. 

 

   Be šios metodikos tyrime buvo vadovaujamasi vadybos kaštų vertinimo metodika.  

    Susirūpinimas aplinkosauga, augantis visuomenės spaudimas ir valstybinio 

reguliavimo priemonės keičia verslo sąlygas visame pasaulyje. Vartotojai ir akcininkai vis 

labiau reikalauja aplinkosaugos požiūriu nepavojingų produktų ir paslaugų. Organizacijoms 

tampa vis svarbiau parodyti, kad ne tik jų filosofija, bet ir investicijų strategijos bei kasdieninė 

veikla yra subalansuota. 

Europos Bendrijos aplinkosaugos vadybos ir audito sistema (EMAS  - angl. 

Environmental Management and Audit Scheme) – tai savanorišku dalyvavimu grindžiama 

sistema, skirta įmonėms ir kitoms organizacijoms, kurios pageidauja įsipareigoti vertinti, 

valdyti ir gerinti savo aplinkosaugos veiksmingumą. Sistema buvo sukurta 1993 metais ir 

atnaujinta 2001 metais. EMAS yra panaši į ISO 14001, tačiau kelia didesnius reikalavimus: 

EMAS registruotos organizacijos privalo demonstruoti atitiktį aplinkos apsaugos įstatymų 

reikalavimams ir viešai pateikti informaciją apie reikšmingus aplinkosaugos aspektus ir 

susijusius aplinkosaugos tikslus bei uždavinius, pagrindinius duomenis apie aplinkosaugos 

veiksmingumą. Atsakomybe už EMAS įgyvendinimą ir skatinimą Europos Sąjungoje dalijasi 

keletas institucijų. Komisija užsiima schemos plėtros ir priežiūros klausimais ES lygiu. Ji taip 



31 
 

pat koordinuoja schemos skatinimo veiklas visos Europos mastu ir įsteigė EMAS Informacinę 

Tarnybą, kurios užduotis yra pagelbėti Komisijai, ypač teikiant atsakymus į visuomenės ir 

verslo subjektų užklausimus. Kiekviena šalis-narė privalo sukurti nacionalinę registravimo ir 

vertinimo sistemą, kurią administruotų paskirta Kompetentinga įstaiga bei Akreditacijos 

įstaiga.[17]  

Metodikos rezultatai gauti rašant Aplinkos apsaugos vadybos kaštų vertinimo kursinį. 

3. TIRIAMASIS DARBAS 

3.1.Šiaulių rajono ekonominė apžvalga 

 

2007–2013 m. Šiaulių regiono plėtros plane numatytiems projektams įgyvendinti iš 

regioninės projektų planavimo priemonių skirta 282 mln. Lt ES struktūrinių fondų lėšų. 

Valstybės ilgalaikės raidos strategijai įgyvendinti numatyta ne tik ES struktūrinė parama, bet 

ir kiti ES ir nacionalinių lėšų šaltiniai, todėl Šiaulių regiono strategijai įgyvendinti numatytos 

ne tik ES struktūrinių fondų lėšos, bet ir kiti galimi finansavimo šaltiniai.  

Šiaulių rajono demografinė situacija. 

Pagal statistikos duomenis Šiaulių rajone 2014 m. pabaigoje buvo registruoti 42869 

gyventojai. Rajono teritorija užima 1807 kv. km plotą. 

Verslas. 

Registruotų Šiaulių rajono sav. ūkio subjektų 2014 m. metų pabaigoje buvo 1873. 

Veikiančių ūkio subjektų skaičius rajone - 859. Veikiančių mažų ir vidutinių įmonių skaičius 

751.  

Per 2014 metus Šiaulių rajone įsiregistravo 69 įmonės, išregistruota 36. 

Parama smulkiąjam ir vidutiniam verslui. 

Šiaulių rajono savivaldybės 2013 m. biudžete smulkiajam ir vidutiniam verslui remti 

skirta       170,0 tūkst. Lt, iš jų: 140,0 tūkst Lt viešųjų paslaugų verslui plėtoti, 30,0 tūkst. Lt-

smulkiam ir vidutiniam verslui remti: organizuojamų verslininkų mokymų, verslo misijų, 

verslo parodų išlaidoms apmokėti, o taip pat naujų įmonių įregistravimo išlaidoms padengti. 



32 
 

Investicijos ir ryšiai su užsieniu. 

Šiaulių rajonas yra šalies šiaurės vakarinėje dalyje. Gera geografinė padėtis leidžia 

kryžiuotis įvairiems sausumos keliams, todėl jis yra patrauklus išorinių investicijų 

pritraukimo požiūriu. Čia kertasi automagistralės, vedančios į Sankt-Peterburgą, 

Kaliningradą, Vilnių, Varšuvą (didžiojo Hansa kelio dalis šiuo metu atnaujinta Šiaulių 

šiauriniu apvažiavimu Kelmės - Kuršėnų -Joniškio kryptimis). Rajone yra gerai išvystytas 

geležinkelių tinklas (magistralės Mažeikių, Vilniaus, Kaliningrado, Rygos kryptimis). Netoli 

(150 km) atstumu yra neužšąlantis Klaipėdos uostas. Rajono teritorijoje yra veikiantis 

krovininis Zoknių aerouostas bei vienas didžiausių šalies miestų -Šiauliai. Dauguma 

gyventojų sutelkti miestelių tipo gyvenvietėse ir tai yra svarbus veiksnys, padedantis vystyti 

traukos centrus vystant smulkų ir vidutinį verslą. Yra pakankamai laisvų žemės plotų su 

netoliese esančiomis komunikacijomis (elektros tinklais, dujotiekiais, vandentiekio 

magistraliniais tinklais). Tai ypač svarbu, nes Lietuvai įstojus į ES ateityje tai turės didelį 

potencialą industrinių parkų kūrimui. Vertinant ES politiką, Šiaulių rajono savitumus (Kryžių 

kalnas, Kurtuvėnų draustinis, Gruzdžių, Kurtuvėnų, Kuršėnų bažnyčios, piliakalniai bei 

amatininkystės tradicijos) nemažos galimybės slypi turizmo ir kaimo turizmo vystymo 

srityje.[18] 

3.2.Pagrindinės aplinkosauginės problemos 

Vandens telkinių Šiaulių mieste yra palyginus nemažai - jie užima apie 1280 ha (15,7 

%) miesto teritorijos. Daugelio ežerų, tvenkinių, upelių ir griovių būklė skatina imtis 

hidrotechninių priemonių, tačiau jų įgyvendinimą komplikuoja biologinės įvairovės apsaugos 

ir kt. reikalavimai.  

Per metus mieste į atmosferą išmetama apie 3000 tonų teršalų. Pagrindiniai teršėjai - 

miesto ir pravažiuojantis autotransportas bei apie 30 pramonės ir energetikos įmonių. Mieste 

nuo 1996 m. atliekami atmosferos oro taršos tyrimai. Autotransporto taršos poveikis miesto 

aplinkai susijęs su padidėjusiu triukšmo lygiu. 

Spalio 10–13 d. kietųjų dalelių koncentracija daugelio miestų ore padidėjo: Šiauliuose 

siekė 72 µg/m3.Šiauliuose tai jau 48-oji metų diena, kai kietųjų dalelių koncentracija viršija 

paros ribinę vertę (paros ribinė vertė neturi būti viršyta daugiau kaip 35 d. per metus). 

Vadovaudamosi LR aplinkos oro apsaugos įstatymu, savivaldybės privalo suintensyvinti oro 

http://www.siauliai.lt/shared/view.php?kalba=lt&tema=aplinka-oras&menu=9&linkback=../aplinkos_apsauga/informacija_apie_aplinka.php&title=Oras


33 
 

taršos mažinimo programos vykdymą, kad kietųjų dalelių ribinės vertės neviršytų miesto ore 

leistinų normų ir nebūtų keliamas pavojus gyventojų sveikatai. 

Tačiau kone didžiausia ir opiausia problema Šiauliuose lieka atliekų tvarkymas. 

3.3.Energijos, chemijos ir komunalinių paslaugų pramonė 

Apima:  

• energijos išteklių, produktų, žaliavų gavybą, gamybą, importą, eksportą, paskirstymą bei 

prekybą; 

• chemijos prekių, žaliavų gamybą, importą, eksportą, perdirbimą, prekybą; 

• komunalinių paslaugų teikimą: atliekų ir šiukšlių surinkimą, išvežimą, perdirbimą, aplinkos 

tvarkymą, valymo ir kitas paslaugas. 

Pastaraisiais metais šios pramonės šakos plėtojasi dėl augančio vidinio energijos bei produktų 

poreikio, atsiveriančių bei naujai randamų užsienio rinkų prekių eksportui, taip pat didėjančių 

aplinkosaugos reikalavimų ir poreikio plėtoti komunalinių paslaugų, atliekų rūšiavimo bei 

perdirbimo verslą. [19] 

Komunalinių paslaugų sektoriaus vystymą stabdo mąstymo inercija, žmonės dar tik 

pratinasi rūšiuoti atliekas, reikia didelių investicijų į europinius reikalavimus atitinkančias 

komunalines sistemas, sąvartynus, atliekų bei antrinių žaliavų perdirbimą. Šiame sektoriuje 

vis dar atsiliekama įgyvendinant aplinkosaugos reikalavimus. 

Ateityje energijos, chemikalų ir komunalinių paslaugų sritis turėtų ir toliau sėkmingai plėstis.  

 

3.4.Komunalinių atliekų tvarkymo sistemos valdymas ir reglamentavimas  

Pagrindinės institucijos, užsiimančios atliekų tvarkymo valdymu Šiaulių mieste yra 

miesto administracijos Aplinkos skyrius, Sanitarijos skyrius, Šiaulių regiono aplinkos 

apsaugos departamento Šiaulių miesto aplinkos apsaugos agentūra, ir VŠĮ ,,Šiaulių regiono 

atliekų tvarkymo centras". [20] 

3.5. Pagrindinės komunalinių atliekų tvarkymo problemos 

Per metus vienas šiaulietis vidutiniškai išmeta apie 300 kg atliekų. Ateities prognozės 

nedžiuginančios – per 5 metus nesunkiai pasieksime Europos vidurkį. Didėjntis atliekų kiekis 



34 
 

kelia pavojų aplinkai ir žmonių sveikatai. 

Visos buityje susidarančios atliekos iš miesto gyventojų patenka į daugiau kaip 40 

metų eksploatuojamą Kairių sąvartyną. Beveik pusė jų yra nerūšiuotos namų ūkio atliekos. 

Jų tvarkymas ir sąvartynų eksploatavimas ne tik brangiai kainuoja, bet dalis atliekų yra 

kenksmingos mūsų pačių sveikatai, teršiančios atmosferos orą, dirvožemį bei gruntinius 

vandenis. Kai kurios atliekos nesuyra net per kelis šimtus metų. Netvarios atliekų susidarymo 

tendencijos kelia susirūpinimą, kadangi iš atliekų susidarymo galima spręsti apie 

aplinkosaugos požiūriu neveiksmingą išteklių naudojimą. Be to, emisijos į orą, vandenį ir 

dirvožemį, triukšmas ir kiti dėl atliekų tvarkymo atsirandantys veiksniai prisideda prie 

aplinkos problemų ir sąlygoja nereikalingas ekonomikos sąnaudas, kurių galima išvengti. 

 

3.6.Atliekų tvarkymo perspektyvos. 

 

Laikui bėgant atliekos tampa vis vertingesniu ištekliu. Atliekas, kurių tvarkymas 

reglamentuojamas (pakuočių atliekas, eksploatuoti netinkamas transporto priemones, elektros 

ir elektroninės įrangos atliekas, biologiškai skaidomas atliekoms ir padangas), imama 

pakartotinai naudoti, perdirbti ir iš jų gaminti energiją. Biologiškai perdirbamas atliekas 

nukreipiant nuo sąvartynų ir vis daugiau atliekų perdirbant bei panaudojant prisidedama prie 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos mažinimo. 

Svarbus žingsnis, reorganizuojant komunalinių atliekų tvarkymą Lietuvoje, buvo 

regioninių atliekų tvarkymo centrų įsteigimas. 2002m. birželio 25 d. septynios Šiaulių 

apskrities savivaldybės įsteigė viešąją įstaigą "Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centras"( 

www.sratc.lt ). Daugelis miesto ekologinių problemų sprendžiamos ar ateityje numatomos 

spręsti Aukštrakių vietovėje, esančioje 8 km į šiaurės vakarus nuo Šiaulių. Čia jau pastatyta 

Šiaulių regiono pavojingų atliekų tvarkymo aikštelė, nauji miesto nuotėkų biologinio valymo 

įrenginiai, baigiamas įrengti naujas Šiaulių. 

Antrinėms žaliavoms surinkti Šiaulių regione įrengtos 957 antrinių žaliavų surinkimo 

konteinerių aikštelės . Šiaulių regione įrengti 6 rajoniniai atliekų priėmimo punktai ir 28 

seniūnijų atliekų priėmimopunktų. [21] 

http://www.siauliai.lt/shared/view.php?kalba=lt&tema=aplinka-savartynas&menu=9&linkback=../aplinkos_apsauga/informacija_apie_aplinka.php&title=Kairi%C5%B3%20s%C4%85vartynas
http://www.sratc.lt/
http://www.siauliai.lt/shared/view.php?kalba=lt&tema=aplinka-pavojingos&menu=9&linkback=../aplinkos_apsauga/informacija_apie_aplinka.php&title=Pavojingos%20atliekos
http://www.siauliuvandenys.lt/
http://www.siauliuvandenys.lt/


35 
 

Tačiau nepaisant šių sėkmingų procesų, atliekų tvarkymas vis dar tebėra problema. 

Atliekų kiekis ir toliau didėja. Apie 90 procentų visų atliekų mūsų šalyje patenka į sąvartynus, 

taip prarandant didelius kekius vertingų medžiagų bei energijos. 

Atliekų prevencija 

 

Atliekų prevencijos tikslas – vengti atliekų susidarymo, mažinti susidarančių ir 

nenaudojamų atliekų. 

 

Atliekų prevencija įgyvendinama įvairiais būdais: 

 vykdoma integruota produktų politika, 

 skatinama švaresnė gamyba ir taikomos mažaatliekės 

technologijos, 

 gamybai naudojama kuo mažiau kenksmingų medžiagų, 

 gaminami ilgai naudojami ir lengvai perdirbami gaminiai, 

 atliekami savanoriški aplinkos apsaugos auditas, 

 diegiamos aplinkos apsaugos vadybos sistemos. 

 

Atliekų perdirbimas 

 

Pagrindinis perdirbimo tikslas – mažinti gamtinių ir kitokių išteklių naudojimą, atliekas 

perdirbant į tos pačios arba kitos paskirties produktus arba medžiagas.  

1. atliekos rūšiuojamos jų susidarymo vietose, statomi antrinių 

žaliavų,biologiškai skaidžių atliekų konteineriai; 

2.  statomos mechanino biologinio apdorojimo ir  atliekų rūšiavimo 

linijos; 

3. diegiama gaminių ir medžiagų, gautų perdirbus atliekas, 

sertifikavimo sistema; 

4. plečiamos rinkos iš antrinių žaliavų pagamintiems produktams, 

5. vykdomi žalieji pirkimai, tai yra produktai įsigijami taikant jiems 

aplinkosauginius kriterijus ir kt. 



36 
 

Tiriamojoje dalyje analizuojamas Akcinės Bendrovės „X“ perspektyvinis projektas, 

leisiantis dar labiau suaktyvinti atliekų tvarkymą Šiaulių regione. Planuojama ūkinė veikla – 

atliekų tvarkymo įrenginio Aukštrakiuose, Šiaulių rajone, planavimas. Šios akcinės bendrovės 

pasirinkimą įtakojo Švaresnės gamybos projektas (kursinio darbo vadovė doc. Irina 

Kliopova). 

3.7. Apie įmonę 

2006 metais privatizuota Šiaulių miesto savivaldybei priklausiusi akcinė bendrovė "X" 

2008 metais tapo atliekų tvarkymo bei viešos aplinkos priežiūros paslaugų lydere Šiaulių 

regione. Bendrovė šiuo metu teikdama savo paslaugas aptarnauja daugiau kaip 50 procentų 

Šiaulių regiono teritorijos.[22] 

Nuo 2006 metų įmonė ne tik sparčiai plečia savo veiklą, bet ir didelį dėmesį skiria 

teikiamų paslaugų kokybei. 2006 metais investicijos į naują, modernią techniką ir veiklos 

plėtrą siekė 0,7 mln. litų, o 2007 metais - per 2,5 milijono litų.  

AB "X" operatyviai sprendžia darbo organizavimo, darbų kokybės užduotis, diegia 

naujas paslaugas ir nuolat plečia veiklą, aptarnaudama vis naujas teritorijas. Bendrovė teikia 

paslaugas Šiaulių mieste ir rajone, Radviliškio, Joniškio, Pakruojo rajonuose ir Vilniaus 

mieste. „X" nuolat dirba daugiau kaip 200 darbuotojų. 

Ilgametė sėkmingo darbo su Šiaulių miesto savivaldybe patirtis leidžia „X" sėkmingai 

dirbti ir priimti savivaldybės poreikius atitinkančius sprendimus. Nuolat šiuolaikine technika 

stiprinama techninė bazė bei patikimos, dinamiškos, suprantančios bendruomenės poreikius 

įmonės reputacija suteikia galimybę plėsti veiklą ir laiku spręsti kilusias užduotis. 

Įmonės paslaugos 

 Buitinių atliekų tvarkymas 

 Antrinių žaliavų tvarkymas 

 Statybos ir griovimo atliekų tvarkymas 

 Stambiagabaričių atliekų tvarkymas 

 Skystų atliekų (fekalijų) tvarkymas 

 Teritorijų valymas ir priežiūra 

 Žaliųjų zonų priežiūra 

 Mišinio barstymui pardavimas  

http://www.abst.lt/miestai/siauliai/namu-ukiams-ir-valdoms/buitiniu-atlieku-tvarkymas.html
http://www.abst.lt/miestai/siauliai/namu-ukiams-ir-valdoms/antriniu-zaliavu-tvarkymas.html
http://www.abst.lt/miestai/siauliai/namu-ukiams-ir-valdoms/statybos-ir-griovimo-atlieku-tvarkymas.html
http://www.abst.lt/miestai/siauliai/namu-ukiams-ir-valdoms/stambiagabariciu-atlieku-tvarkymas.html
http://www.abst.lt/miestai/siauliai/namu-ukiams-ir-valdoms/skystu-atlieku-%28fekaliju%29-tvarkymas.html
http://www.abst.lt/miestai/siauliai/namu-ukiams-ir-valdoms/teritoriju-valymas-ir-prieziura.html
http://www.abst.lt/miestai/siauliai/namu-ukiams-ir-valdoms/zaliuju-zonu-prieziura.html
http://www.abst.lt/miestai/siauliai/namu-ukiams-ir-valdoms/misinio-barstymui-pardavimas.html


37 
 

Taip pat bendrovė nuo 2008 metų pirmojo ketvirčio pradėjo presuoti antrines žaliavas. 

Antrinės žaliavos parduodamos kokybiškai surūšiuotos ir supresuotos. Presuojamos antrinės 

žaliavos:  

 popierius; 

 plėvelė; 

 kartonas; 

 PET. 

Misija 

Pagrindinis tikslas - švari, estetiška vieša aplinka, taupanti žmonių emocinius ir 

gamtinius išteklius. Siekiama kokybiškai tvarkyti visas atliekas, prižiūrėti aplinką, gerinti 

sąlygas eismo dalyviams. 

Vertybės 

 Orientacija į klientą. Suprantama, kad verslas gali būti sėkmingas tik jei bus 

suprasti klientų poreikiai bei lūkesčiai tam, kad būtų efektyviai sureaguota į juos. 

 Profesionalumas. Darbuotojai, jų žinios ir sugebėjimai - svarbiausi ištekliai. 

Siekiama įdarbinti, išlavinti ir išlaikyti profesionaliausius žmones ir atlyginti jiems 

pagal jų nuopelnus, rezultatus ir standartų laikymąsi.  

 Tausojanti aplinką veikla. Diegiama ir naudojama labiausiai aplinką 

tausojančias  technologijas. 

 Atvirumas naujovėms. Naujovės gimdo baimes organizacijoje, tačiau jos atneša 

gyvybingumo. Įmonė skatina ir palaiko tuos, kurie imasi atsakomybės už technologinių, 

valdymo, verslo plėtros naujovių įdiegimą.  

 Modernumas. Būti modernia nėra tikslas. Tai - būdas būti efektyvesne ir atitikti 

šių dienų darbo aplinkos, paslaugų kokybės, darbo organizavimo reikalavimus.  

Vizija 

 

Tapti klientų ir darbuotojų labiausiai vertinama atliekų tvarkymo ir viešos aplinkos 

priežiūros paslaugas teikiančia įmone, išsiskiriančia puikia reputacija ir 

moderniomis  technologijomis, sugebančia sėkmingai konkuruoti su Lietuvos ir Europos 

rinkos dalyviais bei įgyvendinti akcininkų finansinius planus. 



38 
 

3.8. Bendri duomenys apie PŪV vietovę 

 

Aukštrakiai – buvęs viensėdis ir kaimas Šiaulių rajono savivaldybės teritorijos 

centrinėje dalyje, (Gruzdžių seniūnija ir Šiaulių kaimiškoji seniūnija), 8,5 km į šiaurę 

nuo Šiaulių, 2 km į rytus kelio Šiauliai – Gruzdžiai - Akmenė, Gubernijos miške ir jo 

šiauriniame pakraštyje. 

Aukštrakiai – tai tarp miškų buvę du kaimai ir apie juos esančios aukštapelkės į rytus 

nuo Gubernijos miško. Aukštapelkė yra Mūšos ir Ventos upių baseinų takoskyroje. Miško 

centre yra didelis aukštesnio paviršiaus iškirsto miško plotas. Šią aukštumėlę visu perimetru 

juosia pelkės. Į šias pelkes vanduo iš niekur neatbėga, jos maitinasi krituliais. Iš pelkių 

pakraščių išteka du upeliai. Pietryčiuose neilgas upelis teka Pakarčiūnų ir Vinkšnėnų kaimų 

palaukėmis ir vadinasi Katarė. Upelis įteka į Kulpę. Dabar tai melioracijos griovys, kuris 

vasarą išdžiūsta. Vakaruose pelkių vanduo nubėga į Ringuvos upelį. Tai vandeningesnis ir 

ilgesnis upelis, kuris į vakarus nuo Kuršėnų įteka į Ventą. Šiuo metu pelkės yra gerokai 

apsausintos, iškasta keletas melioracijos griovių. Tačiau pelkių išnaikinti nepavyko. Keletą 

metų laukais niekas nesirūpino. Apie 1985 m. šia teritorija susidomėjo „Elnio“ odų apdirbimo 

kombinatas. Jis čia įrengė keletą dumblo nusodinimo rezervuarų. Į juos automašinomis 

atveždavo skystas fabriko atliekas. TSRS okupacijos metais kaimo apylinkėse stovėjo TSRS 

kariuomenės karinis dalinys, kurio statinius 1992 m. perėmė atsikūrusios Lietuvos 

kariuomenės Kunigaikščio Vaidoto atskirasis motorizuotasis desantinis batalionas. 1991 m. 

kaimo teritorijoje pradėta kurti pavojingų pramoninių atliekų saugykla, dabar vadinama UAB 

„Toksika“, vėliau pradėti statyti nauji Šiaulių miesto nuotekų valymo įrenginiai, 2007 m. 

įrengtas naujas Šiaulių miesto sąvartynas. 2009 m. pradėti statyti nuotekų dumblo utilizavimo 

įrenginiai, iš nuotekų dumblo išgaunamos dujos bus panaudotos elektros energijai gaminti. 

Aukštrakiai padeda švarintis Šiaulių miestui.2 pav. Nurodomi atstumai iki artimiausių 

vietovių, esančių 10km spinduliu. [23] 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Kaimas
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0iauli%C5%B3_rajono_savivaldyb%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gruzd%C5%BEi%C5%B3_seni%C5%ABnija
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0iauli%C5%B3_kaimi%C5%A1koji_seni%C5%ABnija
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0iauliai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gubernijos_mi%C5%A1kas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Auk%C5%A1tapelk%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pakar%C4%8Di%C5%ABnai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vink%C5%A1n%C4%97nai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kulp%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ringuva
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kur%C5%A1%C4%97nai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Venta
http://lt.wikipedia.org/wiki/1985
http://lt.wikipedia.org/wiki/Frenkelio_fabrikas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Frenkelio_fabrikas
http://lt.wikipedia.org/wiki/TSRS
http://lt.wikipedia.org/wiki/TSRS_kariuomen%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/TSRS_kariuomen%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/1992
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_kariuomen%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_kariuomen%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kunigaik%C5%A1%C4%8Dio_Vaidoto_tiesiogin%C4%97s_paramos_logistikos_batalionas
http://lt.wikipedia.org/wiki/1991
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=UAB_%E2%80%9EToksika%E2%80%9C&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=UAB_%E2%80%9EToksika%E2%80%9C&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/2007
http://lt.wikipedia.org/wiki/S%C4%85vartynas
http://lt.wikipedia.org/wiki/2009
http://lt.wikipedia.org/wiki/Elektros_energija


39 
 

 

2pav. Atstumai iki artimiausių vietovių  

Atlikus buhalterinės apskaitos duomenis esamai veiklai išanalizuoti, pateikiamas srautų 

balanso modelis.  



40 
 

 

3 pav. Medžiagų ir energijos srautų balansas 

 

 



41 
 

Medžiagų sraute vaizduojamas pagrindinis procesas, kurio metu atliekos atvežamos iš 

surinktų atliekų konteinerių, toliau jos atrenkamos rankinio rūšiavimo būdu, netinkamos 

perdirbimui atliekos (nešvarios pakuotės, riebaluotos, su maisto likučiais) šalinamos, vėliau 

išvežamos į bendrą regioninį sąvartyną.  

 Dėl per didelio užterštumo, papildomų priemaišų (etiketės, 

priedai), iš išrūšiuotos polietileno plėvelės bei tūrinio plastiko presavimui tinkama tik 

11697,4t/m. 

 Atliekų kiekis kaip gaminys – 55927,3t/m.              

 Išrūšiuotos netinkamos atliekos deginimui – 41970,5t/m 

 Kitos atliekos (skudurai, naudoti rūbai, guma ir kt.) – 45102,2t/m 

 Naudota variklio, pavarų dėžės ir tepalinė alyva bei mazutas, skirti 

kūrenimui: 80,336 t/m.   

 336kg  sudaro naudota alyva bei mazutas iš įmonės garažo;  

 Likę 80t/m. reikalinga apsišildyti patalpas, superkama. 

Atliekos, kurios atrenkamos kaip tinkamos, toliau sandėliuojamos, kol bus supresuotos 

ir pakrautos eksportui. Toliau pateikiamas proceso planas, nusakantis kaip vyksta gamyba 

šiuo metu. Viena iš opiausių problemų – didelis perdirbimui netinkamų atliekų kiekis, kuris 

neleidžia panaudoti daugiau atliekos kaip žaliavos. Tuo tarpu netinkamos atliekos toliau 

keliauja uždaru ratu ir yra kaupiamos komunalinių atliekų sąvartyne. Dėl šios priežasties 

reikalinga įdiegti naujovę, kurios pagalba būtų galima atliekas plauti ir sugrąžinti presavimui. 

 

4 pav. Proceso planas  



42 
 

Taip pat atliktas srautų ir medžiagų balansas garažo patalpose, nes nustatyta, kad 

nemaži kiekiai vandens, kartu su tepalais ir priemaišomis patenka į gruntą, taip pat patiriami 

nemaži finansiniai praradimai. 

 

5 pav. Medžiagų ir energijos srautų balansas 

Be srautų ir medžiagų balanso buvo atliktas aplinkos apsaugos kaštų vertinimas. Kaštų 

vertinimo rezultatai pridedami priede Nr 2. Kaip matome iš toliau pateiktos skritulinės 

diagramos, oras ir klimatas viena iš didžiausių problemų atsižvelgiant į kaštus. Tam kad 

sumažinti šią problemą, reikalinga atsižvelgti į įnovatyvių įrenginių galimybes. Procento 

dalis, kurią numato „Atliekos“, tai didelis atliekų kiekis, kuris po išrūšiavimo nebetinkamas 

tolimesniam perdirbimui, ši priežastis lemia didelius atliekų kiekio, kaip presuojamo gaminio, 

nuostolius. Tam, kad tokių atliekų sumažėtų reikalinga įdiegti atliekų plovimo liniją.   



43 
 

Apibendrinant įmonės AB “X” kaštų analizę, nustatytos pagrindinės problemos 

lemiančios neigiamą poveikį tiek finansiniu tiek aplinkosauginiu požiūriu.  

 

Probleminės vietos: 

1. Probleminė vieta išrūšiuotų, tinkamų antriniam panaudojimui 

atliekų presavimas bei eksportas į kitas šalis. Didelė išlaidų dalis susijusi su 

tiesioginėmis gamybos (eksplotacinėmis) sąnaudomis. Technikos remontas, 

priežiūra, senesnių įrenginių tobulinimas ir naujų įrenginių diegimas.  

2. Dėl vykdomos veiklos (atliekų rūšiavimo bei presavimo), 

gamybinėse patalpose viena didžiausių problemų – elektros energijos 

sunaudojimas.  

3. Automobiliai, naudojami vykdyti veiklą, turi būti pastoviai 

tikrinami bei remontuojami atsiradus menkiausiam gedimui. Nagrinėjamu 

laikotarpiu buvo atnaujinamos automobilių techninės galimybės (tobulinamas 

pakėlimo mechanizmas, diegiamos svarstyklės automobiliuose bei 

montuojama GPRS sistema). 

Taip pat viena iš opių problemų su kuriomis susiduriame – inovacijų trūkumas atliekų 

perdirbimo sistemoje. Bėgant laikui esamos technologijos tampa nepakankamai ekonomiškos 

Bendrieji aplinkos apsaugos kaštai 

Oras ir klimatas 

Atliekos 

Dirvožemis ir gruntinis 
vanduo 

Kita 

6 pav. Bendrieji aplinkos apsaugos kaštai  

Išmetimai į aplinos 
orą 



44 
 

bei efektingos, atliekų srautui didėjant, žmonių poreikiams augant, turime žengti koja kojon 

su inovacijomis. Dėl šios priežasties toliau tiriamąjame darbe yra siūloma įdiegti mechaninio 

biologinio apdorojimo (toliau MBA) įrenginius, kurie leistų atsiverti naujoms galimybės 

regiono atliekų tvarkymo infrastruktūroje bei keltų apskrities ekonominį lygį. 

3.9. Planuojama ūkinė veikla 

 

Atliekos, atrūšiuotos apdorojimo metu, bus džiovinamos uždarose, pastate 

sumontuotose džiovinimo bunkeriuose. Iš mišrių komunalinių atliekų srauto gautas ir 

atrūšiuotas antrines žaliavas planuojama perduoti šių atliekų tvarkytojams. Biodžiovintas 

atliekas, perdirbtą kaip kurą planuojama perduoti šį kurą deginantiems įrenginiams (pvz.: 

cemento gamybos įmonėms). Džiovinimo metu susidariusį užterštą orą numatoma valyti 

biologinių filtrų pagalba. Atliekų džiovinimo principas, kuriuo paremtas organinės atliekų 

frakcijos bioskaidumo procesu ir jo metu išsiskiriančios šilumos panaudojimu. Dėl šios 

priežasties optimizuojamas įrenginyje suvartojamos energijos kiekis.  Darbuotojų buitiniams 

poreikiams tenkinti bei mašinų ir konteinerių plovimo sektoriui plauti būtų naudojamas 

vanduo iš gręžinio, esančio regione. Visas objekte numatomas veiklas planuojama vykdyti 

uždarose patalpose, tokiu būdu užtikrinant mažiausią galimą veiklos triukšmo lygį. 

Numatomas mišrių komunalinių atliekų apdorojimo įrenginio našumas – 126.000t per metus. 

Planuojama ūkinė veikla skirstoma į etapus: 

1. Nepavojingų komunalinių atliekų mechaninio biologinio 

apdorojimo įrenginys (MBA) 

2. Perspektyvinėje veikloje: kompostavimo aikštelė, antrinių žaliavų 

rūšiavimas. 

PŪV objekto paskirtis: 

1. Komunalinių atliekų mechaninis apdorojimas atgaunant tinkamas 

antriniam panaudojimui antrines žaliavas, atliekose esančios bioskaidžios frakcijos 

džiovinimas gaminant kietąjį atgautąjį kurą; 

2. Perspektyvinėje veikloje: komposto gamyba iš atskirai surinktos 

bioskaidžios frakcijos, eksploatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymas, 

antrinis surinktų antrinių žaliavų išrūšiavimas. 



45 
 

Perpspektyvinėje vizijoje planuojama vykdyti netinkamų eksploatuoti transporto 

priemonių, atskiriant pavojingas atliekas, apdorojimo (transporto priemonių ardymo, 

automobilio dalių išrūšiavimo) darbus. Šios veiklos metu susidariusias tinkamas perdirbimui 

metalo atliekas, pavojingas atliekas ir kt. numatoma perduoti šių atliekų tvarkytojams. Šios 

veiklos metu daugiau kaip 10 tonų pavojingų atliekų teritorijoje saugoti nenumatoma. Be to, 

numatoma ir atviro tipo kompostavimo aikštelė, atskirai surinktų bioskaidžių atliekų 

kompostavimui.  

Šiame tiriamąjame darbe pateikiami būdai apima mechaninio ir biologinio mišrių 

komunalinių atliekų (toliau MKA) apdorojimo įrenginio statybą bei eksploatavimą bei 

perspektyvinėje veikloje numatomas veiklas: 

1) netinkamų eksploatuoti transporto priemonių, atskiriant pavojingas 

atliekas, apdorojimo (ardymo, automobilio daliū išrūšiavimo) veiklą; 

2) automobilių ir konteinerių plovyklos eksploataciją; 

3) konteinerinėje antrinių žaliavų rūšiavimo sistemoje surinktų 

antrinių žaliavų rūšiavimo linijos eksploataciją; 

4) atskirai surinktų bioskaidžių atliekų kompostavimo veiklą. 

Planuojant naujus atliekų tvarkymo objektus turi būti parenkami geriausi prieinami 

gamybos būdai vadovaujantis ES GPG dokumentais.  

Darbe analizuojamas planuojamas komunalinių atliekų apdorojimo būdas ir 

technologijos yra plačiai taikomos ir naudojamos ES šalyse. Visa ši sistema yra pasiteisinusi 

tiek ekonimoniu tiek ir aplinkosauginiu požiūriu. Planuojamų perspektyvų įgyvendinimo 

pagalba numatoma ne tik mažinti Šiaulių regiono nepavojingų sąvartyne šalintų atliekų kiekį, 

bet ir panaudoti mišriose komunalinėse atliekose esančią energiją, generuojant kietąjį 

atgautąjį kurą ir perduodant šį kurą suinteresuotiems asmenims.  

Perpsektyvinėje atliekų tvarkymo komplekso veikloje numatoma taip pat kompostuoti 

pirminėje atliekų rūšiavo sistemoje surinktas bioskaidžias atliekas. Pagamintas aukštos 

kokybės kompostas bus realizuojamas perduodant jį tręšimui ir dirvožemio savybių 

gerinimiu. Siekiant užtikrinti reikalavimus dėl įterpiamų biogeninių medžiagų, taip pat 

numatoma vykdyti pagaminto komposto monitoringą, ir jo naudotojams teikti rekomendacijas 

dėl komposto naudojimo ir įterpimo į dirvožemį. 



46 
 

3.10. Technologiniai procesai 

 

Mišrių komunalinių atliekų mechaninis biologinis apdorojimas. 

Pirmuoju veiklos etapu planuojamas mechaninio biologinio mišrių komunalinių atliekų 

apdorojimo įrenginys, kurio technologinė schema paremta: 

1. Mechaniniu atliekų rūšiavimu; 

2. Antrinių žaliavų tinkamų perdirbimui atskyrimu; 

3. Bioskaidžios atliekų frakcijos atskirimu ir džiovinimu; 

4. Kietojo atgautojo kuro paruošimu apdorojant atliekų mišinį ir jį smulkinant. 

Vieno Mišrių komunalinių atliekų apdorojimo įrenginio pamainoje, įskaitant ir rankinio 

rūšiavimo personalą, dirbs iki 24 žmonių. Šių darbuotojų buitiniai poreikiai būtų tenkinami 

administraciniame pastate, kur būtų įrengti darbuotojų persirengimo ir poilsio kambariai, 

atitinkantys darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimus bei higienos normas. 

Planuojama mechanizuoti tinkamos ir netinkamos perdirbimui atliekos atskirimą, 

plaunant pakuotes bei talpas įdiegiant plovimo liniją. 

Linijos sudedamosios dalys: 

- Trupintuvas; 

- Konvejeris 

- Plovimo ir transportavimo sraigtas ir (jame atliekamas pirminis plovimas – 

vanduo nuplauna didžiausius nešvarumus) 

- Pirminio praplovimo įrenginys tęsia plovimą išcentrine jėga: jame atskiriamas 

pagal tankį atskiriami 2 srautai: plastiko ir sunkesnis – purvas; 

- 2 vibraciniai rūšiavimo įrenginiai; 

- Smulkintuvas (jame iki 1x 1 cm susmulkinama plastiko masė); 

- 2 frikcinai plautuvai (juose plovimas vyksta trinties būdu; 

- Turboplautuvas (jame jau pradedamas tarpinis džiovinimo procesas; 

stačiakampis: 2,1 x 2,1 x 1,72 m)  

- Atrūšiuoto vandens (nuotekų) surinkimo lovelis (iki 3 m
3
); 

- Nuotekų mechaninis valymas; 

- Slėgio siurblys; 



47 
 

- Hydrocikloninis separatorius (naujas plovimas švariu vandeniu, kurio metu 

vanduo veikia kita kryptimi); 

- Mechaninis džiovintuvas (jame išsunkiamas vanduo ir masė paduodama į 

terminį džiovintuvą); 

- Terminis džiovintuvas (džiovinimas karštu oru); 

- transportavimo įrenginys (paduoda išplautą masę į pakavimą); 

- Valdymo sistema; 

- Platforma, vamzdynai, kt. 

- Prie linijos vienoje pamainoje gali dirbti 1 operatorius ir 1-2 darbininkai. 

 Herbold Meckesheim plėvelių plovimo linija [24] 

 

Herbold Meckesheim plėvelių plovimo linijos geba išplauti net ypač užterštas plėveles, tokias 

kaip žemės ūkio plėvelės, kurių užterštumas siekia 70 ir daugiau procentų. Plėvelės 

plaunamos su natrio šarmu ir plovikliais  ~ 60° C temperatūroje. 5 minučių plovimo ciklo 

metu išplaunamos organinės priemaišos, popierius, klijai, panaikinami kvapai ir atgaunama 

pirminė plėvelės spalva.  

Aukštos kokybės išplautas plastikas tinkamas gaminti granules ar lieti. 

Privalumai: 

•    Daugiau nei 25 metų patirtis įgyvendinant plovimo linių spendimus  

•    Modulinė konstrukcija leidžia klientams pradėti  nuo pagrindinių procesų vėliau juos 

tobulinti pridedant papildomus elementus. 

•    Minimalus energijos, cheminių medžiagų ir gėlo vandens sunaudojimas 

•    Besidėvinčios įrengimų dalys yra sukurtos taip, kad būtų lengvai ir greitai keičiamos, 

ženkliai sumažinant prastovų laiką. 

•    Kvalifikuotas ir greitas garantinis ir pogarantinis aptarnavimas. 

•    Artimas dialogas su klientais leidžia visada pateikti geriausią sprendimą 

•    Galimybė išbandyti kliento medžiagą Herbold Meckesheim bandymų centre 

•    Ilgametis įrangos patikimumas- pagrindas, kurį užtikrina vienas pirmaujančių plovimo 

linijų tiekėjų. 



48 
 

 

7 pav. Plovimo linija  

 

6. Lentelė. Projektinis įrenginio pajėgumas 

Įrenginio pajėgumas 

Metinis našumas 130.000 t/m 

Metinės darbo valandos 285,00 d/m 

Eksploatavimo valandos per dieną 16.00 val/d 

Nominalus našumas per valandą 28,51 t/val 

 

3.11. Atliekų priėmimas 

 

   Atliekos į MBA atvežamos atliekų surinkimo bei gabenimo transporto priemonėmis. 

Aikštelėse atliekos saugomos labai trumpą laiką. Visas procesas numatomas tokia eiga: 

atliekos krautuvu perkraunamos į atliekų dozavimo bei maišų plėšymo įrenginį; atliekų sraute 

atliekos bus atidaromos specialiais pleištais, skirtais praplėšti maišus ir atliekos paleidžiamos į 

bendrą srautą, kuris keliaudamas padavimo konvejeru, pateks į atliekų rūšiavimo tolimesnį 

procesą. Planuojamas maišų plėšymo principas paremtas dviejų besisukančių žiedinių 

segmentų darbu, kurio pagalba praplėšiamas atliekomis užpildytas polietileninis maišas. 

Minėtų segmentų kryptimi atliekas stumia hidrauliniai presai ir judančių grindų principu 

įrenginyje sukonstruoti transporteriai. Įrenginio korpusas pagamintas >4 mm plieno skardos ir 

sutvirtintas plieno rėmu. Atliekų sraute esančios stambaus gabarito atliekos galės būti 

atskiriamos krautuvo pagalba ir talpinamos atskirame konteineryje priėmimo zonoje bei pagal 

galimybes smulkinamos paruošimo zonoje, didinant kaloringumą. Planuojamas makismalus 

įrenginio naudingumo koeficientas – 95%.  

 



49 
 

3.12. Atliekų sijojimas 

 

Tolimesnis atliekų apdorojimo etapas mechaniniu būdu yra atliekų išsijojimas dviem 

būgniniais sietais, į kuriuos atliekos paduodamos transporteriais. Šiame etape atliekos 

išsijojamos į 3 frakcijas: 

1. 0-80mm 

2. 80-240mm 

3. <240mm 

Pirmasis būgnas išsijoja didesnę nei 240 mm frakciją. Išsijota smulkioji frakcija toliau 

patenka į antrąjį bugną, kur išsijojama į 0-80 mm ir 80-240 mm frakcijas. 

Skirtingų atliekų frakcijos toliau tvarkomos atskirose mechaninio apdorojimo grandyse. 

1. 240 mm atliekos. Tokios frakcijos atliekos toliau patenka į rankinio rūšiavimo 

sekciją. Šioje sekcijoje yra atskiriamos stambaus gabarito kartono atliekos, perdirbimui 

tinkamas plastikas ar didelių sunkių objektų atskirimas, Atskiriamos tokios atliekos, kurios 

galėtų padaryti žalą įrangai. 

Šiame etape atskirtos antrinės žaliavos patenka į atitinkamą rūšiavimo angą iš kurios  

transporterio pagalba šios patenka į presavimo cechą. 

Atliekos, kurios atskyrimo metu atrinktos, kaip galinčios padaryti žalą įrangai nuo 

konvejerio linijos pašalinamos paprasčiausiu mygtuko paspaudimu, kuris nukreipia jas į 

netinkamų apdorojimui atliekų konteinerį ir išvežamos į regioninį atliekų sąvartyną. 

 

2. Iš antrojo rūšiavimo būgno atskirta smulkioji atliekų frakcija, kuri didžiąja 

dalimi sudaro bioskaidžios atliekos, praeina magnetinį seperatorių geležies atliekų 

pašalinimui  ir sūkurinės srovės seperatorių aliuminio atliekų atskyrimui. Po minėtų rūšiavimo 

etapų atliekos patenka į biodžiovinimo procesą. 

  Magnetinis atliekų rūšiavimo principas paremtas metalo atliekų magnetinėmis 

savybėmis. Atliekų srautui judant transporteriu, metalo atliekos pritraukiamos prie magneto. 

 

3. Trečiojoje grandyne naudojama efektyviausia, didžiausią išrūšiavimo galią 

turinti įranga, todėl, kad vidutinėje atliekų frakcijoje didžiąją dalį sudaro antrinės žaliavos. Ši 

įranga tinkama perprogramavimui atsižvelgiant į pasikeitusius gyventojų įpročius bei atliekų 



50 
 

sudėtį. Šiame etape minėtoji frakcija transporterių pagalba pasiekia magnetinį seperatorių 

aliuminio atliekų atskyrimui. Po minėtų technologinių procesų atliekų srauto paskirstytojo 

pagalba atliekos nukreipiamos į optinius rūšiavimo įrenginius, kur vykdomas plastiko atliekų 

atskyrimas. Šis įrenginys turės aukštą optinę rezoliuciją ir dvigubą skanavimo sistemą, kurios 

pagalba didinamas šio įrenginio patikimumas. Atliekos įrenginyje atskiriamos joms judant 

sumontuotu transporteriu, nuo kurio atlieka nustumiama oro srauto pagalba. Vertinant, kad 

įrenginys veiks uždaroje patalpoje, poveikis aplinkai nenumatomas.[28] 

 

4. Rankinio rūšiavimo grandis 

Šioje grandyjė yra rankiniu būdu atskiriamas švarus mišrus popierius, kartonas, mišrus 

plastikas. Darbuotojai yra aprūpinami darbo vieta, atitinkančia higienos normos reikalavimus 

- darbo vieta ventiliuojama, oro kondicionieriai ir klimato kaitos sistema sudaro geras darbo 

sąlygas atliekų rūšiuotojams. Vertinant tai, kad atliekos į rankinio rūšiavimo grandį pateks po 

intensyvaus mechaninio rūšiavimo, darbuotojai bus maksimaliai apsaugoti nuo neigiamo 

atliekų poveikio, ir atliks daugiau atliekų inspektavimo funkciją nei rūšiavimo. 

Siekiant apsaugoti darbuotojus nuo galimos biologinio bei cheminio poveikio, 

darbuotojai aprūpinami asmeninėmis apsaugos priemonėmis, rankinio rūšiavimo 

transporteriai bus dezinfekuojami ir valomi. Rūšiavimo kabinoje numatoma vėdinimo sistema 

veiks ištraukiamosios ventiliacijos principu. 

7.  Lentelė. Rankinio rūšiavimo linijai reikalinga darbo jėga 

Darbuotojų skaičius Rūšiuojamoji frakcija 

4 Kartonas ir nepageidaujami objektai 

2 Mišraus popieriaus rūšiavimas 

12 Mišraus plastiko rūšiavimas 

 

5. Antrinių žaliavų presavimas 

Toliau, tinkamos antrinės žaliavos bus perduodamos į presavimo įrenginį, kur 

supresuotas ryšulys bus surišamas plieno vielomis. Taip antrinės žaliavos būna paruoštos 

sandėliavimui ir transportavimui. Planuojama, kad siekiant padidinti presavimo įrenginio 

efektyvumą jis bus montuojamas kartu su atliekų pjaustymo įrenginiu, ko pasėkoje būtų 

išvengiama oro sankaupų atliekose. Numatoma, jog įrenginį valdantis preso operatorius dėvės 

apsaugines ausines, tad neigiamas poveikis sveikatai nefiksuojamas. 



51 
 

3.13. Kietojo atgautojo kuro paruošimas 

 

Paruošti kietąjį atgautąjį kurą bus naudojamos frakcijos, likusios po rankinio rūšiavimo.  

Transporterių pagalba šios atliekos bus nukreipiamos į kietojo atgautojo kuro (KAK) 

gamybos liniją, siekiant gauti kaloringą KAK frakciją, kuri gali būti panaudojama cemento 

gamyklose ar utilizuojama atliekų deginimo įrenginiuose. Atskirtosios atliekos šiame etape 

bus smulkinamos iki atitinkamo dydžio, transportuojamos į atskyrimo įrangą ir rūšiavimo oro 

srove etapą, kuriame atskiriamos sunkiosios dalelės, kad toliau smulkintuvai susmulkintų iki 

dar smulkesnių dalelių dydžio ir atliekos būtų tinkamos naudomui cemento gamyboje. 

 Pirminiame smulkintuve atliekos smulkinamos besisukančiais peiliais. Čia atliekos 

susmulkinamos iki 200 mm dydžio. Poto rūšiuojamos oro srove. Rūšiavimo principas 

paremtas sukuriant įrenginyje besisukančio oro srautą, kuris padeda atskirti nedegią atliekų 

frakciją nuo degiosios.[29] 

 Po KAK smulkinimo atliekos rūšiuojamos magnetu ir transporterių pagalba 

nukreipiamos į KAK saugyklą iš kurios po to gali būti transportuojamos sukvežimiais arba 

pakuojamos į šieninio tipo ryšulius, apvyniojant jas plėvele ir saugomos. Ryšulių surišimui 

planuojama naudoti polietileną ir plėvelę. 

3.14. Biodžiovinimas 

 

Atliekos, po smulkinimo etapo, kurių dydis 0 – 80 mm pakraunamos į betoninius 

džiovinimo bunkerius. Bunkeriuose atliekos 7 dienas ventiliuojamos automatizuotos 

ventiliacinės sistemos pagalba. Principas paremtas atliekų ventiliavimu šiltu oru, ko pasekoje 

išgarinamas atliekose esantis vanduo. Tuo tarpu šiluma gaunama iš pačių atliekų vykstant 

biodegradacijos procesams, kuriuos sukelia aerobiniai mikroorganizmai. Šiuo atveju pakanka 

palaikyti nuolatinį deguonies ir drėgmės kiekį, ką numatoma užtikrinti įdiegus automatinę 

atliekų „aeravimo“ sistemą. Visas procesas ir jo kontrolė yra pilnai automatizuota. O 

kiekvienas džiovinimo bunkeris gali būti valdomas atskirai priklausomai nuo jame 

vyraujančių sąlygų. Kiekvienas bunkeris bus sukonstruotas iš agresyvioms sąlygoms 

atsparaus betono ir izoliuotas šilumą sulaikančiomis medžiagomis. Numatomas 

biodžiovinimo metinis pajėgumas –  60 000 t. 

Po 7 dienų laikotarpio, išdžiovintos atliekos yra iškraunamos krautuvu į atliekų 

dozavimo bunkerį iš kurio transporteriu nukreipiamos į sietą. Po šio sijojimo atliekos 



52 
 

išskiriamos į dvi frakcijas (0 – 40 mm, 40  < 80 mm). 0 – 40 mm frakcija nukreipiama 

transporteriais į sąvartyną. 

 40 < 80 mm frakcijos atliekos nukreipiamos į rūšiavimo oro srove grandį, po to 

smulkinamos ir nukreipiamos į KAK saugyklą. Po rūšiavimo oro srove, atskirtos inertinės 

atliekos nukreipiamos į šalinimui skirtų atliekų saugyklą. 

Taip pat yra galimybė bunkerį, skirtą biodžiovinimui pritaikyti kompostavimo proceso 

vykdymui. Tam tereikia tik perprogramuoti tam tikro bunkerio ventiliavimo ir drėkinimo 

programą. Tokiame uždarame kompostavimo bunkeryje galėtų būti tvarkomos virtuvės 

atliekos, surinktos Šiaulių regione pirminėje rūšiavimo sistemoje. 

Kvapų prevencijai užtikrinti bunkeriuose gali būti sukuriamas neigiamo slėgio efektas. 

Be to, bunkerio užkrovimo angos uždaromos nepralaidžiais vartais. Biodžiovinimo atviruose 

tuneliuose susidariusį užteršto oro srautą numatoma valyti biologinio filtro pagalba, kuris taip 

pat tarnaus kaip kvapų mažinimo priemonė.     

Į biodžiovinimo bei KAK paruošimo įrenginis oro srautą numatoma tiekti 

kompresoriaus pagalba, kuriuos numatoma montuoti lauke, specialiuose jiems pritaikytuose 

konteineriuose. Siekiant efektyviai naudoti elektros energiją, kompresorių generuojamą 

šilumą žiemos metu numatoma naudoti jo paties bei dalies patalpų šildymui. Pastovių darbo 

vietų šalia kompresoriaus veiklos vykdymo metu nėra numatoma, tad skleidžiamas triukšmas 

darbuotojų sveikatai nenumatomas. Poveikis aplinkai bus minimalus, dėl kompresoriaus 

veikimo uždarame konteineryje. 

3.15. Oro valymo sistema 

 

Tam, kad būtų išvengta oro taršos kietosiomis dalelėmis, mechaninio atliekų 

apdorojimo etape numatoma sumontuoti centralizuotą dulkių ištraukimo sistemą. Kietųjų 

dalelių sulaikymui numatoma naudoti dulkių filtrą. Išvalytas oras iš oro valymo įrenginių 

tiekimas į biodžiovinimo procesą, po kurio pakartotinai valomas biofiltre. 

   Iš biodžiovinimo proceso  išmetamą orą numatoma valyti biofiltro pagalba, tokiu 

būdu mažinant kvapų poveikį. Biofiltro veikimo principas paremtas mikroorganizmu geba 

aerobinėmis sąlygomis oksiduoti kvapus sukeliančias medžiagas į aplinką išmetamame ore.  

Biofiltrą sudaro drėkinimo funkciją atliekantis rezervuaras (skruberis), kuris užpildomas 



53 
 

vandeniu. Numatoma, kad biofiltrą sudarys du apvalūs korpusai užpildyti medienos 

skiedromis. [32] 

3.15. Konteinerių plovimas ir dezinfekavimas 

 

PŪV vietoje planuojama įrengti automašinų plovyklą, kurioje būtų plaunami bendrovės 

automobiliai ir konteineriai. Aliekų konteineriai būtų plaunami plovykloje rankiniu būdu 

suspausto vandens srove. Po konteinerių plovimo susidaręs nešvarus vanduo iš plovyklos būtų 

nuvestas į naftos produktų ir žvyro sėsdintuvą. NGP-L-S tipo naftos produktų gaudyklėse 

mechaniškai atskiriamos emulguotos medžiagos. Gaudyklės veikimo principas grindžiamas 

gravitacija ir laminariniu skysčio  tekėjimu. Naftos produktų atskyrimą pagerina 

koalescencinių filtrų mazgas. 

Įrenginį sudaro 3 kameros - kai integruojama smėliagaudė, todėl išskiriamos dvi naftos 

produktų valymo pakopos. Paviršinės nuotekos pirmiausia patenka į pirmąją kamerą, kurioje 

nuraminamas nuotekų srautas. Pirmoje kameroje nusėda smėlis ir purvas. Iš pirmosios 

kameros nuotekos patenka į antrąją kamerą, kurioje sumontuotas koalescencinių filtrų 

mazgas. Emulguoti naftos produktų lašeliai, tekėdami per koalescencinį filtrą, susijungia į 

didesnius lašus ir greičiau iškyla į vandens paviršių. Šiuo metodu mažus naftos lašelius 

galima atskirti nuo vandens ir pagerinti naftos produktų gaudyklės valymo efektyvumą. 

Paviršinės nuotekos pratekėjusios per koalescencinį filtrą išteka į vietą, numatytą projekte. 

Vandens paviršiuje susikaupę naftos produktai išsiurbiami asenizacinės mašinos pagalba.[27] 

Nusodituve susikaupusius tepalus bei dumblą numatoma perduoti šių atliekų 

tvarkytojams (UAB “Toksika”). Nuo tepalų ir dumblo apvalytas gamybines nuotekas 

planuojama išleisti į UAB “Šiaulių vandenys” tinkles. Po plovimo konteinerius numatoma 

dezinfekuoti specialiu tirpalu. 

 

 

 

 8 pav. Naftos gaudyklė 



54 
 

3.16. Stambaus gabarito atliekų surinkimas ir saugojimas 

 

Bendrovė planuojamos ūkinės veiklos vietoje be MBA planuoja saugoti stambaus 

gabarito atliekas. Stambiagaritės atliekos bus saugomos trumpą laiką. Tokios atliekos bus 

surenkamos iš Šiaulių miesto bei kitų aptarnaujamų rajonų. Pagrindinis tiksalas - rūšiuoti ir 

laikinai saugoti iki šių atlieko perdavimo minėtų atliekų tvarkytojams. Nebenaudojama 

nepavojinga buitinė technika, baldai, medienos gaminiai, stambaus gabarito metalų laužas ir 

kitos didžiosios atliekos. Senų baldų bei kitas didelio gabarito nepavojingas medienos atliekas 

planuojama laikyti atviroje asfaltuotoje aikštelėje 5 m
3 

talpos konteineriuose, naudotą buitinę 

techniką, metalo laužą – atskiruose 7,5 m
3
 talpos specialiuose konteineriuose. Drabužiai ir 

tekstilė būtų sukraunami į 0,75 m
3
 talpos konteinerius. q 

Surinktas statybinis laužas taip pat būtų atvežamas į planuojamos ūkinės veiklos 

vykdymo vietą, kur šis būtų rūšiuojamas, atskiriant tinkamas naudojimui medžiagas (pvz.: 

plytos, smulkinto betono mišinys). Esant suinteresuotam užsakovui, tnkamas panaudotas 

statybinis laužas būtų perduodamas naudoti aplinkai saugiu būdu kitose statybvietėse. 

Minėtos atliekos būtų saugomos konteineriuose arba didmaišiuose asfaltuotoje ir aptvertoje 

atviroje teritorijoje, todėl dirvožemis bei aplinkinės teritorijos nebūtų teršiamos. Netinkamos 

naudojimui statybinės atliekos būtų perduodamos šių atliekų tvarkytojams. Susidarančias 

paviršines šios aikštelės nuotekas planuojama valyti kaip ir nuotekas likusias po automašinų 

bei konteinerių plovimo. 

3.17. Atskirai surinktų bioskaidžių atliekų kompostavimas bei komposto 

realizavimas 

 

Bendrovė, minėtoje teritorijoje taip pat numato atvirojo tipo kompostavimo aikštelės 

įrengimą, kurioje numatoma kompostuoti atskirai regione surinktas žaliąsias ir virtuvės 

atliekas. Numatomas aikštelės pajėgumas – 12.000 t/metus. Bioskaidžių atliekų kaupas 

aikštelėje būtų formuojamas auto krautuvu. Kaupuose sumuontuojami temperatūros ir 

drėgmės matuokliai. Kompostavimo metu susidaręs filtras būtų naudojamas komposto 

drėkinimui, proceso metu, o jo perteklius perduodamas į UAB „Šiaulių vandenys“ nuotekų 

tvarkymo infrastruktūrą, kuri atlieka nuotekų valymą. Po kompostavimo proceso, gautą 

kompostą, numatoma brandinti įrengtoje stoginėje su asfaltuota danga ir papildomai apdoroti 

sijojant specialiu sietu. Tokiu būdu, didesnės nei 20 mm dalys būtų  grąžinamos atgal į 

kompostavimo kaupus arba išvežamos šalinimui į sąvartyną. Gautą aukštos kokybės 



55 
 

kompostą numatoma perduoti naudojimui suinteresuotiems asmenims. Neatmetama galimybė 

maišyti gautą kompostą su durpėmis, siekiant padidinti komposto paklausą bei realizavimo 

galimybes[33]. 

8.  Lentelė. Kompostavimo metu gauta produkcija  

E

il 

nr. 

Produkcija kiekiai 

t, 

(tonos) 

% 

1

. 

Drėgmės ir masės netekimas 1,800 15,00% 

2

. 

Kompostas 9,120 76,00% 

3

. 

Netinkamos perdirbimui atliekos, kurios 

perduodamos šalinimui sąvartyne 

1,080 9,00% 

VISO: 12.000 100% 

 

Tam, kad galėtume sukonkretinti planuojamos ūkinės veiklos naudą 9 lentelėje 

pateikiamas numatomas atliekų srauto susidarymas išreikštas svorio vienetu per darbo dieną, 

bei per metus. Srautų analizė sudaryta reminatis buhalteriniais duomenimis.  

9 Lentelė. Numatomas atliekų srauto susidarymas  

Technologi

nis procesas 

Atliekos 

Pavadinimas Kiekis t/d.d Kiekis t/m 

MKA 

apdorojimas 

Mišrios komunalinės atliekos 356,2 130 000 

Plastiko ir plastiko pakuotės atliekos 11,4 4 177 

 Popieriaus, popieriaus ir kombinuotos 

pakuotės atliekos 

24,6 8 984 

Stiklo atliekos ir pakuotė 13,6 4 975 

Metalo ir metalinės pakuotės atliekos 5,9 2 144 

Kuras iš atliekų, degios atliekos 177,1 64 625 

Netinkamos naudoti atliekos įskaitant 

įvairius jų mišinius 

70,2 25 632 

Transporto 

priemonių ir 

konteinerių 

plovimas 

Žvyro gaudyklės ir naftos produktų atliekos 0,003 1 

 

 

 



56 
 

 

Stambaus gabarito 

atliekų 

surinkimas, 

saugojimas 

Stambaus gabarito atliekos 0,5 200 

Antrinių žaliavų 

surinkimas, 

rūšiavimas ir 

presavimas 

Popieriaus ir kartono pakuotės, 

popierius ir kartonas 

4,1 1500 

Plastikai, plastikinės pakuotės 2,7 1000 

Metalinės pakuotės, metalai 0,1 50 

Kombinuotos pakuotės, mišrios pakuotės, 

pakuotės iš tekstilės 

0,7 250 

Stiklo pakuotės, stiklas 5,5 2000 

Mediena, medienos pakuotės 0,4 150 

Tepalinė alyva, pašluostės - 0,005 

Biologiškai 

suyrančių atliekų 

kompostavimas 

Biologiškai suyrančios atliekos 33 12000 

Kompostas, tinkamas naudoti žemės ūkyje 25 9120 

Sąvartyne šalintinos atliekos, po 

komposto išsijojimo 

3 1080 

 

Apibendrinant planuojamos ūkinės veiklos techninę charakteristiką pateikiamas masės 

balansas ir jo procentinė išraiška, nusakanti planuojamo įrenginio teikiamą naudą mažinant 

nepavojingų atliekų sąvartyne šalinamų atliekų kiekį bei užtikrinant atliekų tvarkymo 

prioritetų įgyvendinimą. 

10. Lentelė. Rūšiavimo linijos produkcija 

E

il 

Nr. 

Rūšiavimo linijos produkcija Kiekiai 

t, (tonos) % 

1

1. 

Antrinės žaliavos 20.279,161 15,60% 

2. KAK 64.525,405 49,71% 

3. Drėgmė 19.263,166 14,97% 

4. Netinkamos perdirbimui atliekos, kurios 

perduodamos šalinimui sąvartyne. 

25.632,269 19,72% 

VISO: 130 000,000 100,00% 



57 
 

   

Taip pat pateikiami ekonominiai MBA įrenginio pasirinktos alternatyvos rodikliai, tai 

yra numatomos investicijos ir galimas atliekų tvarkymo mokestis, kuris galimai padengtų 

veiklos vykdytojo patiriamas išlaidas. Bei pateikiamas 9 paveikslėlis, kuriame schematiškai 

vaizduojamas PŪV procesas.  

11. Lentelė. Ekonominiai MBA įrenginio rodikliai.  

 

Eil 

Nr. 

Rodiklis Vertė 

1 

 

Numatomas apdoroti atliekų kiekis 126.000 t/metus 

2 

 

Bendras investicijų poreikis 19,11 mln. eur. 

3 

 

Darbuotojų skaičius įrenginyje 57 darbuotojai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 pav. PŪV proceas 

 

KOMUNALINĖS 

ATLIEKOS (maišų 

plėšytuvas) SIJOJIMAS BŪGNE 

< 80 mm 80 – 300 mm 

Magnetinis 

rūšiavimas 

Magnetinis 

rūšiavimas 

> 300 mm 

RANKINIS RŪŠIAVIMAS 

Rūšiavimas 
sūkurine srove 

Rūšiavimas 
sūkurine srove 

Metalo atliekos 

Sijojimas

 

 Rūšiavimas 
sūkurine srove 

SĄVARTYNAS 

Rūšiavimas oro 

srove 

KAK saugykla Plovimo linija 

Presuojama frakcija 



58 
 

Išvados 

1. Atlikus su atliekų tvarkymu susijusių teisės aktų apžvalgą nustatyta, kad atliekų 

prevencija yra vienas iš pagrindinių  su aplinkos apsauga susijusių dokumentų. 

Išskiriama viena iš svarbiausių direktyvų, kuri nurodo pagrindinius reikalavimus  

ES valstybėms narėms iki 2020m. perdirbti 50% komunalinių atliekų ir 70% 

statybinių atliekų. Direktyva nustatė penkis atliekų hierarchijos etapus, kurioje 

prevencija yra pirminis etapas, po to pakartotinis naudojimas, perdirbimas bei 

kitokios panaudojimo formos, galiausiai, paskutinis etapas – šalinimas. Šiais 

etapais vadovaujamąsi ir kuriant Lietuvos atliekų tvarkymo principus. 

2. Išanalizavus situaciją, esančią Šiaulių regione, nustatyta, kad sprendžiant regioninę 

mišrių komunalinių atliekų tvarkymo problemą, turi būti siekiama sumažinti ne tik 

bioskaidžių atliekų patekimo į regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną problemą, 

bet ir apskritai jame šalinamų atliekų kiekio problemą. Šių alternatyvų diegimas 

Šiaulių regionui padėtų maksimaliai įgyvendinti keliamus valstybinio strateginio 

atliekų tvarkymo plano tikslus ir prioritetus.  

3. Atlikus atliekų tvarkymo poreikio analizę, galime daryti išvadą, kad yra labai 

svarbu tinkamai tvarkyti netinkamas eksploatuoti transporto priemones. 

Apdorojimo darbas susideda iš netinkamų eksploatuoti transporto priemonių 

išardymo, atskiriant pavojingas atliekas. Veiklos metu susidariusias tinkamas 

perdirbimui metalo atliekas, pavojingas atliekas ir kt. numatoma perduoti atliekų 

tvarkytojams. 

4. Atlikus įmonės duomenų analizę nustatyta, kad pagrindinės problemos, 

reikalaujančios inovacijų įdiegimo – didelis netinkamų perdirbti pakuotės atliekų 

kiekis 41970,5t/m. 

5. Atlikus duomenų analizę nustatyta, kad  įmonė surenka 143 000 t/metus antrinių 

žaliavų, iš kurių perdirba 55 927,3 t/metus. Likusi dalis šalinama sąvartyne. Taip 

pat surenkamos mišrios komunalinės atliekos (MKA) tarp kurių yra ir biologiškai 

skaidžios atliekos (BSA), kurios bendrai sudaro 113 063,53 t/m., taigi dabar įmonė 

sąvartyne pašalina iš viso 200 136,23 t/metus atliekų. 

6. Atlikus įvertinimą įdiegus siūlomas technologijas nustatyta, kad  atliekų kiekis, 

kurį numatoma apdoroti bus 126 000 t/m. Sudarius srautų balansą po technologijų 

įdiegimo nustatyta, kad antrinių žaliavų šalinamų sąvartyne kiekis sumažės 15,6%, 

kietojo atgautojo kuro gamybai bus panaudojama ženkliai daugiau atliekų, ko 



59 
 

rezultate į sąvartyna pateks tik 49,71% šių atliekų. Taip pat įdiegus inovacijas, 

19,72% planuojamas netinkamų perdirbimui atliekų, kurios perduodamos 

šalinimui sąvartyne, sumažėjimas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

Literatūros sąrašas: 

1. Waste Brochure European Comission [interaktyvus] prieiga per internetą 

<http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/waste%20brochure.pdf.> 

2. Bendroji atliekų direktyva 74/442/EEB 

3. Sąvartynų direktyva 1999/31/EB 

4. Atliekų deginimo 2000/76/EC, 94/67/EC, 89/369/EEC, ir 89/429/EEC direktyva 

5. Lietuvos Respublikos Aplinkos Apsaugos įstatymas aktuali redakcija nuo 2005-03-24 

6. Lietuvos Respublikos Atliekų tvarkymo įstatymas 1998 m. birželio 16 d. Nr. VIII-787 

Vilnius 

7. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 Atliekų 

Tvarkymo taisyklės 

8. VALSTYBINIS STRATEGINIS ATLIEKŲ TVARKYMO PLANAS (aktuali redakcija nuo 

2014-05-01) 

9. ŠIAULIŲ RAJONO KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO TAISYKLĖS 

(patvirtintos 2006-11-16) 

10. Savivaldybių atliekų tvarkymo taisyklės [interatyvus] prieiga per internetą < 

http://atliekos.info/index.php?option=com_content&view=article&id=63:teiss-

aktai&catid=36:svetaine&Itemid=84.> 

11. ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS 2014-2020 M. ATLIEKŲ TVARKYMO 

PLANAS Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2014 m. birželio 26 d. sprendimu Nr. 

T-173 

12.  Alytaus Regiono Atliekų tvarkymo centras. [interaktyvus] prieiga per interntą < 

http://www.aratc.lt/>  

13. D. Meržvinskaitė Atliekų surinkimo ir rūšiavimo sistemos tobulinimas ES paramos ir 

investicinių projektų sprendimais, Kaunas, 2010m. 

14. S. Nalivaika Atliekų rūšiavimo lietuvoje įpročiai ir jų pokyčiai: gyventojų nuomonės 

tyrimas, Kaunas, 2013. 

15. Atliekų sąvoka ir atliekų skirstymas. [Interaktyvus] prieiga per internetą < 

www.asu.lt/file.doc?id=58046.> 

16. Rasa Matusevičiūtė Es atliekų tvarkymo politikos įgyvendinimas lietuvoje: 

komunalinių atliekų deginimas, Vilnius, 2012m. 

http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/waste%20brochure.pdf
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470278
http://www.sratc.lt/T-288-1atlieku%20tvarkymo%20taisykles.doc
http://atliekos.info/index.php?option=com_content&view=article&id=63:teiss-aktai&catid=36:svetaine&Itemid=84
http://atliekos.info/index.php?option=com_content&view=article&id=63:teiss-aktai&catid=36:svetaine&Itemid=84
http://www.aratc.lt/
http://www.asu.lt/file.doc?id=58046


61 
 

17. Lietuvos respublikos aplinkos ministro įsakymas dėl gamtos išteklių taupymo ir 

atliekų mažinimo planų rengimo metodinių rekomendacijų patvirtinimo 

18. Aplinkos apsaugos agentūra EMAS - aplinkosaugos vadybos ir audito sistema 

[interaktyvus] prieiga per internetą < http://gamta.lt/cms/index?rubricId=d35cc4cf-

ac1a-46dc-add3-a2c643b6855f.> 

19. Šiaulių miestas. [interaktyvus] prieiga per internetą 

<http://www.siauliai.lt/ekonomika/ekonomine_apzvalga.php?lang=lt. > 

20. Atliekos. [interaktyvus] prieiga per internetą < http://www.asu.lt/nm/l-projektas/-

Aplinkos_tarsa/16.htm. > 

21. Atliekų tvarkymo planavimas ir optimizavimas. Kaunas, 2005m. 

22. Strateginis planavimas. Šiaulių miesto savivaldybė. [interaktyvus] prieiga per internetą 

<http://edem.siauliai.lt/Miesto%20strateginis%20planas667> 

23. AB X. [interaktyvus] prieiga per internetą < 

http://www.abst.lt/article/articleview/113/1/198/> 

24. Aukštrakiai. Šiauliai . [interaktyvus] prieiga per internetą < 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Auk%C5%A1trakiai_%28%C5%A0iauliai%29.> 

25. Herbold Meckesheim plėvelių plovimo linija. [interaktyvus] prieiga per internetą < 

http://www.herbold.com/.> 

26. Lietuvos aplinkos apsaugos investicijų fonas. Projektai, kuriems skirtas finansavimas 

pagal GPAT programą. [interaktyvus] prieiga per internetą < 

http://www.laaif.lt/index.php?1461539622.> 

27. „ŠG inovacijos įvykdomumo analizės rezultatai“ paskaitų konspektas,  doc. dr. Irina 

Kliopova 

28. Naftos gaudyklės, smėliagaudės ir riebalų gaudyklės [interaktyvus] [žiūrėta 2014 01 

15] Prieiga per internatą: < http://www.traidenis.lt/lt/solutions-and-

products/detail.php?ID=44&item_ID=291> 

29. C.A. Velis, P.J. Longhurst, G.H. Drew, R. Smith, S.J.T. Pollard Biodrying for 

mechanical–biological treatment of wastes: A review of process science and 

engineering  

30. K. Münnich Pilot project of mechanical-biological treatment of waste in Brazil 

31. Ana Pires Solid waste management in European countries: A review of systems 

analysis techniques 

32. Qu X., Alvarez P. J. J., Li Q. Applications of nanotechnology in water and wastewater 

treatment. Water Research  

http://gamta.lt/cms/index?rubricId=d35cc4cf-ac1a-46dc-add3-a2c643b6855f
http://gamta.lt/cms/index?rubricId=d35cc4cf-ac1a-46dc-add3-a2c643b6855f
http://www.siauliai.lt/ekonomika/ekonomine_apzvalga.php?lang=lt.
http://www.asu.lt/nm/l-projektas/-Aplinkos_tarsa/16.htm
http://www.asu.lt/nm/l-projektas/-Aplinkos_tarsa/16.htm
http://edem.siauliai.lt/Miesto%20strateginis%20planas667
http://www.abst.lt/article/articleview/113/1/198/
http://www.herbold.com/
http://www.laaif.lt/index.php?1461539622
http://www.traidenis.lt/lt/solutions-and-products/detail.php?ID=44&item_ID=291
http://www.traidenis.lt/lt/solutions-and-products/detail.php?ID=44&item_ID=291
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960852408010912
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960852408010912
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960852408010912
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960852408010912
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960852408010912
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0956053X05002187
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301479710004275


62 
 

33. 97/00129 The use of activated charcoal and coke in a multi-way sorption (MWS) filter 

for air and waste gal cleaning. 

34. A. Brazas. Užsakomojo darbo „Reikalavimai komostavimui ir kompostui“ ataskaita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0140670197898967
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0140670197898967


63 
 

1 priedas 

Europos sąjungos direktyvos, reglamentuojančios atliekų tvarkymą 

1. Tarybos sprendimas pagal Direktyvos 1999/31/EB 16 straipsnį ir II priedą nustatantis 

atliekų priėmimo į sąvartynus kriterijus ir tvarką (2003/33/EB) 

2. Tarybos sprendimas 1997 m. rugsėjo 22 d. dėl pavojingų atliekų 

TARPVALSTYBINIO PERVEŽIMO BEI JŲ TVARKYMO kontrolės Konvencijos 

(Bazelio konvencijos) pakeitimo patvirtinimo Bendrijos vardu 

3. Tarybos sprendimas 2001 m. liepos 23 d. iš dalies keičiantis Komisijos sprendimą 

2000/532/EB dėl atliekų sąrašo (2001/573/EB) 

4. Tarybos sprendimas, pateikiantis pavojingų atliekų sąrašą pagal Tarybos direktyvos 

91/689/EEB dėl pavojingų atliekų 1 straipsnio 4 dalį 94/904/EB; 1994 m. gruodžio 22 

d. 

5. Komisijos sprendimas 2001 m. vasario 19 d., nustatantis išimtis dėl sunkiųjų metalų 

koncentracijos stiklo pakuotėse lygių, nustatytų Direktyvos 94/62/EB dėl pakuočių ir 

pakavimo atliekų (2001/171/EB) 

6. Komisijos sprendimas 2004 m. kovo 11 d.dėl klausimyno rengiant valstybių narių 

ataskaitas apie Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2002/96/EB dėl elektros ir 

elektroninės įrangos (EEĮ) atliekų įgyvendinimą (tekstas svarbus EEE) (2004/249/EB) 

7. Komisijos sprendimas 2001 m. sausio 22 d. iš dalies pakeičiantis Sprendimą 

2000/532/EB, pakeičiantį Sprendimą 94/3/EB, kuriuo pagal Tarybos direktyvos 

75/442/EEB dėl atliekų 1 straipsnio a punktą sudaromas atliekų sąrašas ir pagal 

Tarybos sprendimą 94/90 

8. Komisijos sprendimas 1997 m. vasario 3 d. nustatantis duomenų bazės sistemos formas 

pagal Europos Parlamento ir Tarybos Direktyvą 94/62/EB dėl pakuočių ir pakuočių 

atliekų (97/138/EB) 

9. Komisijos sprendimas nustatantis pakuočių medžiagų identifikavimo sistemą pagal 

Parlamento ir Tarybos direktyvą 94/62/EB dėl pakuočių ir pakuočių pakuočių atliekų 

97/129/EB 1997 m. sausio 28 d. 

10. Komisijos sprendimas 1997 m. gegužės 27 d. dėl valstybių narių ataskaitų klausimynų 

dėl tam tikrų atliekų sektoriaus direktyvų įgyvendinimo (Tarybos direktyvos 

91/692/EEB įgyvendinimas) (97/622/EB) 

11. Komisijos sprendimas 1997 m. balandžio 21 d. dėl suderintų matavimo metodų, 

taikomų nustatyti dioksinų ir furanų masės koncentraciją į orą išmetamuose teršaluose, 



64 
 

pagal Direktyvos 94/67/EB dėl pavojingų atliekų deginimo 7 straipsnio 2 dalį 

97/283/EB 

12. Komisijos sprendimas 1996 m. gegužės 24 d. pritaikantis Direktyvos 75/442/EEB dėl 

atliekų IIA ir IIB priedus (96/350/EB) 

13. Komisijos sprendimas 1996 m. balandžio 17d., nustatantis Tarybos direktyvos 

91/689/EEB dėl pavojingų atliekų 8 straipsnio 3 dalyje nurodytos informacijos teikimo 

formą (96/302/EB) 

14. Komisijos sprendimas dėl Tarybos reglamente (EEB) Nr.259/93 dėl atliekų vežimo 

Europos bendrijos viduje, į Bendriją ir iš jos priežiūros ir kontrolės minimo 

standartinio važtaraščio94/774/EB 1994 m. lapkričio 24 d. 

15. Komisijos sprendimas dėl valstybių narių ataskaitų klausimynų dėl tam tikrų atliekų 

sektoriaus direktyvų įgyvendinimo (Tarybos direktyvos 91/692/EEB įgyvendinimas) 

(94/741/EB) 

16. Komisijos sprendimas dėl Tarybos direktyvoje 92/3/Euratomas numatyto standartinio 

radioaktyviųjų atliekų vežimo priežiūros ir kontrolės dokumento parengimo 

93/552/Euratomas 1993 m. spalio 1d. 

17. Komisijos sprendimas 1998 m. vasario 25 d. dėl klausimyno, skirto valstybių narių 

ataskaitoms dėl Tarybos direktyvos 94/67/EB dėl pavojingų atliekų deginimo 

įgyvendinimo (98/184/EB) 

18. Komisijos reglamentas 2002 m. gegužės 6 d. iš dalies pakeičiantis Reglamentą (EEB) 

Nr. 2568/91 dėl alyvų aliejaus ir alyvų atliekų aliejaus charakteristikų ir dėl atitinkamų 

analizės metodų ir Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistikos 

19. Komisijos reglamentas iš dalies pakeičiantis Reglamentą 2568/91 dėl alyvų aliejaus bei 

alyvų atliekų aliejaus charakteristikų ir dėl atitinkamų analizės metodų ir Tarybos 

reglamentą Nr.2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros Nr.2472/97 1997.12.11 

20. Komisijos sprendimas 1976 m. balandžio 21 d. įsteigiantis Atliekų tvarkymo komitetą 

(76/431/EEB) 

21. Tarybos direktyva 94/31/EB 1994 m. birželio 27 d. iš dalies keičianti Direktyvą 

91/689/EEB dėl pavojingų atliekų 

22. Tarybos direktyva 94/67/EB 1994 m. gruodžio 16 d. Dėl pavojingų atliekų deginimo 

23. Tarybos direktyva Dėl atliekų sąvartynų 1999/31/EB 1999 m. balandžio 26 d. 

24. Europos parlamento ir tarybos direktyva nr. 2000/76/eb 2000 m. gruodžio 4 d Dėl 

atliekų deginimo 



65 
 

25. Europos parlamento ir tarybos direktyva 2004/12/EB 2004 m. vasario 11 d. iš dalies 

keičianti Direktyvą 94/62/EB dėl pakuočių ir pakuočių atliekų 

26. Europos parlamento ir tarybos direktyva 2003/108/EB 2003 m. gruodžio 8 d. iš dalies 

pakeičianti Direktyvą 2002/96/EB dėl elektros ir elektroninės įrangos atliekų (EEĮ 

atliekų) 

27. Tarybos direktyva dėl titano dioksido pramonės atliekų sukeltos taršos mažinimo ir 

galutinio panaikinimo programų derinimo tvarkos 92/112/EEB 1992 m. gruodžio 15 d. 

28. Tarybos direktyva dėl radioaktyviųjų atliekų vežimo iš vienos valstybės narės į kitą bei 

įvežimo ir išvežimo iš Bendrijos priežiūros ir kontrolės (92/3/EURATOMAS) 1992 m. 

vasario 3 d. 

29. Tarybos direktyva 1991 m. kovo 18 d. iš dalies pakeičianti Direktyvą 75/442/EEB dėl 

atliekų (91/156/EEB) 

30. Tarybos direktyva 90/667 Nustatanti gyvūninės kilmės atliekų šalinimo, perdirbimo, jų 

pateikimo į rinką ir gyvūninės arba žuvies kilmės pašaruose esančių ligų sukėlėjų 

prevencijos veterinarijos taisykles ir iš dalies keičianti Direktyvą 90/425 1990.11.27 

31. Tarybos direktyva Dėl esamų komunalinių atliekų deginimo įmonių oro taršos 

mažinimo 89/429/EEB 1989 m. birželio 21 d. 

32. Tarybos direktyva 1982 m. gruodžio 3 d. Dėl aplinkos, veikiamos titano dioksido 

pramonės atliekų, priežiūros ir stebėjimo tvarkos 82/883/EEB 

33. Tarybos direktyva dėl naujų komunalinių atliekų deginimo įmonių oro taršos 

prevencijos 89/369/EEB 1989 m. birželio 8 d. 

Lietuvos Respublikos įstatymai dėl atliekų tvarkymo 

1. Lietuvos Respublikos Atliekų tvarkymo įstatymas Nr. IX-1004 ( Žin., 2002, Nr. 72-

3016). 

2. Lietuvos Respublikos Aplinkos apsaugos įstatymas (Žin., 1992, Nr. 5-75). 

3. Valstybinis strateginis atliekų tvarkymo planas 2007 m. spalio 31 d. Nr. 519. 

4. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003-12-30 įsakymas Nr.722 „Dėl Atliekų 

tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 68-2381). 

5. Atliekų sąvartynų įrengimo, eksploatavimo, uždarymo ir priežiūros po uždarymo 

taisyklės. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2000-10-18 įsakymas Nr.444 (Žin., 

2000, Nr. 96-3051). 



66 
 

6. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002-02-27 įsakymas Nr.80 „Dėl Taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, atnaujinimo ir panaikinimo 

taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2002, Nr. 85-3684). 

7. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003-09-25 įsakymas Nr.469 „Dėl Atliekų 

tvarkymo veiklos nutraukimo plano rengimo, derinimo ir įgyvendinimo tvarkos 

patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr.99-4466). 

8. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007-01-25 įsakymas Nr.D1-57 „Dėl 

Biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo aplinkosauginių reikalavimų patvirtinimo“ 

(Žin., 2007, Nr.23-902). 

9. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006-12-29 įsakymas Nr.D1-637 „Dėl 

Statybinių atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2007, Nr.10-403). 

10. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002-12-31 įsakymas Nr.698 „Dėl Alyvų 

atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr.33-1391). 

11. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003-12-19 įsakymas Nr.684 „Dėl Pavojingų 

atliekų tvarkymo licencijavimo taisyklių bei Pavojingas atliekas tvarkančių įmonių 

darbuotojams taikomų kvalifikacinių reikalavimų ir atestavimo tvarkos patvirtinimo“ 

(Žin., 2004, Nr.18-552). 

12. Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

įstatymas Nr. X-258  (Žin., 2005, Nr.84-3105). 

13. Lietuvos Respublikos nutarimas 1990-08-08 Nr. 265 „Dėl gamybos ir buitinių atliekų 

tvarkymo“ (Žin., 1990, Nr.24-612). 

14. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 1997-06-18 įsakymas Nr.105 „Dėl atliekų 

tvarkymo sodininkų bendrijose“ (Žin., 1997, 59-1383). 

15. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999-10-27 įsakymas Nr.342 Dėl aplinkos 

apsaugos normatyvinio dokumento LAND 19-99 „Pagrindiniai atliekų deginimo 

reikalavimai“ patvirtinimo“ (Žin., 1999, Nr.94-2725). 

16. Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas Nr. IX-517, 

2001-09-25. 

17. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001-03-30 įsakymas Nr.179 „Dėl buityje 

susidarančių pavojingų atliekų surinkimo punktų įrengimo ir eksploatavimo taisyklių 

patvirtinimo“ (Žin., 2001, Nr.32-1086). 

18. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004-09-10 įsakymas Nr.D1-481 „Dėl 

elektros ir elektroninės įrangos bei jos atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 

2004, Nr.141-5168). 



67 
 

19. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000-05-03 įsakymas Nr.242 Dėl 

Lietuvos higienos normos HN 66:2000 „Medicininių atliekų tvarkymas“ tvirtinimo 

(Žin., 2000, Nr.39-1106). 

20. Lietuvos Respublikos Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo pakeitimo įstatymas Nr. 

IX-720, 2002-01-22 (Žin., 2002, Nr.13-474). 

21. Lietuvos Respublikos 2006-05-04 Aplinkos monitoringo įstatymo apkeitimo įstatymas 

Nr. X-595 (Žin., 2006, Nr.57-2025). 

22. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006-05-17 įsakymas Nr.D1-236 „Dėl 

nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“ (Žin., 2006, Nr.59-2103). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


